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EDİTÖRDEN 1 MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

ED.TÖRDEN 
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iç şüphesiz ahir zamanda ve dalalet asrında­
yız! 

Maalesef günümüzde çağdaşlık ve medeniyet 
adına, milli ve manevi değerlerin içi boşaltılmaya, 
ahlaksızlık kavramının tanımı değiştirilmeye, adeta 
toplumun genetiği bozulup DNA'sıyla oynanmaya 
çalışılıyor. 

Özgürlük ve modernleşme çatısı altında çıplaklık, 
nikahsız beraberlikler, eşcinsel ilişkiler özendirili­
yor. Moda ve giyim programları adı altında bir nevi 
teşhircilik teşvik ediliyor. Eşlerin birbirini aldatması 
ve her türlü gayri ahlaki ilişkiler, aşk(!) diye diziler­
de ballandıra ballandıra anlatılıp çarpık ilişkiler nor­
malleştiriliyor. Maalesef, kültürel değerlerimiz, iffet 
ve namus anlayışımız törpülenip dejenere ediliyor. 

Ewelce aklımızdan dahi geçmeyen arsızlık ve 
sapkınlıklar, şimdi sıradan olaylar haline geldi. 
Tüylerimizi ürpertecek türden bir takım günah ve 
isyanlar, çok normal karşılanır oldu. Ne yazık ki, 
geleneksel aile yapısının erozyona uğrayıp bozul­
maya başladığını ve değer yargılarının değiştiğini 
üzülerek görüyoruz. 

Reyting uğruna ... 

Televizyon kanallarındaki reyting savaşı yüzün­
den, yapımcılar toplumun değer yargılarını değil 
de, alacağı reytingi önemsiyor. Yüksek reyting de­
mek, daha çok reklam yani "para" demek olduğu 
için, milli ve manevi değerlere yönelik senaryo­
lardan ziyade, daha çok reyting hedefleyen maddi 
kazanç odaklı programlar yapılıyor. En çok reyting 
alan programların konusu ise genelde çarpık ilişki­
ler, şiddet, cinayet, yasak aşk, aldatma v.b. 

Yani, şayet reyting varsa ne onur, ne ahlak ne de 
toplumun değer yargıları kimsenin umurunda ol­
muyor. Ancak gayri meşru ilişkilerin gündem yapıl­
dığı, eşlerini aldatan ahlaksızların ekranlarda cirit 
attığı, başkalarından çocuk peydahlayan iffetsiz­
lerin rezaletlerinin marifet gibi sergilendiği diziler 
ve programlar; toplumun milli, dini ve ahlaki de­
ğerlerini ifsad edip geleneksel aile yapısının içini 
boşaltıyor. 

İşin acı tarafı ise, fecaat derecesindeki bu korkunç 
ahlaksızlıklar, ne yazık ki insanların gözünde nar-

Aylık İlim - Kültür l'e Fikir Deıgisi 

malleşip artık sıradanlaşıyor. Ve bir takım namus 
fakiri insanlar, ekranların karşısında, milyonların 

gözüne baka baka yaptıkları melanetleri yüzleri bile 
kızarmadan ortaya dökebiliyor. Kısa bir zaman önce, 
herkesi şaşırtan ve "bu kadar da olmaz" dedirten 
bir haber gündeme düşmüştü. Haber şöyleydi: 

"Özel bir televizyon kanalında yayımlanan bir 
programda; bir kadın evli olduğu halde komşusuyla 
gayri meşru ilişki yaşıyor. Bu zina neticesinde de 
komşusundan bir çocuk peydahlıyor. Yapılan DNA 
testi sonucunda, bu çocuğun kocasından değil de 
zina ettiği komşusundan olduğu anlaşılıyor. 

Bu kepazelik ortaya çıkınca o kadının "yer yarıl­
sa da içine girsem" demesi gerekirken, stüdyoda 
bulunan kocasının gözüne baka baka, utanmadan 
"ben zaten bunu biliyordum" diyerek sevinç iz­
har ediyor." 

Lafın bittiği yer ... 

Şu ahlaki seviye karşısında, gerçekten insan söy­
leyecek laf bulamıyor. 

RTÜK bu tür programlara acilen müdahale etme­
li ve yayımlanmasına son vermelidir. Birileri rey­
ting yapacak ve cebini dolduracak diye, toplumun 
maneviyatının, ahlakının ve aile mahremiyetinin 
yerle bir edilmesine seyirci kalmamalıdır. 

Kıymetli Lalegül Dergisi Okurları! 

Zaman ne kadar kötü olursa olsun, dalalet ve sa­
pıklık ne kadar yaygın hale gelirse gelsin, bir Müs­
lüman geçici zevklerin peşinden koşmak yerine, 
ebedi zevklerin talibi olmalı, iffet ve namus ile, 
haysiyet ve şeref ile İslami bir hayat yaşayıp dareyn 
saadetini hedeflemelidir. 

Hangi asır ve devirde yaşarsak yaşayalım, hayat 
tarzı ve ahlaki değerler konusundaki şaşmaz ölçü­
müz, Peygamber Efendimiz (Salla/ôhü Aleyhi ve Sellem) 

olmalıdır. Bu meyanda şair ne güzel söylemiştir: 

Müjdecim kurtarıcım efendim Peygamberim 
Sana uymayan ölçü hayat olsa teperim!.. 

Fi emanillah! .. 
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RESAiL-İ AHMEDİYYE - 94. RİSALE -



• Efendi Babam bize mukabele ve 
vaaz parası aldırmadı. Bu işleri maddi 
menfaat için yapmaktan o kadar kor­
kardı ki, onun için bir şey aldırmadı, 
fakir de olmadık. 

• Şu fani dünya ahirete değişilir mi?! 
Delilik böyle yapmak! Bakırköy' de 
bile böyle deli yok. Sonra böyle deliyi 
ahirette çetin bir azap bekliyor! 

• Zikrederken halis gönülle zikrede­
ceksin. "Felanları geçeyim, çok ma­
kamlar elde edeyim" diye zikretmeye­
ceksin. Bütün makamları alsan dahi, 
ismi duyulmamış nice makamlar var­
dır. 



• İnsan zikrederken, kalbi başka yerdeyse samimiyetinden söz edilemez. 

• Muhasebe ve mukayese dört yerde bahis konusudur. İmanla küfür, doğru ile 
yalan, tevhitle şirk, ihlasla riya arasında. 

• Söz kalpten çıkarsa, kalbe kadar gider, dilden çıkarsa kulağı aşamaz. 

• Ağzı konuşur Mevla ile, kalbi konuşur dünya ile. 

• "Ben feyiz alamıyorum" deyip de tesbihi yere vurma, parmak "Allah" derse, 
gün gelir kalp de "Allah" der. 

• "Kalbim darlanıyor" diyorsun, niye darlanıyor? Televizyonun başında darlan­
mıyor da, sohbette niye darlanıyor?! Demek ki suçun var. 

• Buğzeden insanın (millete kızan kişinin) kalbi katı olur. 

• Allah-u Teala kalbi gafil eder, hiç (emir yasak) dinlemez eder. Niçin eder, çün­
kü sen O'nun kullarını beğenmiyorsun. 

• Nefsin arzularından konuşulursa kalp kirlenir. 

• Bazıları Kur'an-ı Ker1m'den bezmiş bulunuyor, bu en büyük bir hastalıktır. 
Allahımız'ın kitabından doyulur mu hiç?! Peygamberimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

doydu mu?! Hayır doymadı. 

• Kalp eğer temiz olursa insan buna doyamaz. Ya Rabbi! Bize heves ver, kalple­
rimizi pak eyle. 

• Kur' an-ı Kerim'in hak olduğunu bilenin kafasının da kalbinin de gözü açıktır. 
Kur'an-ı Ker1m'in hak olduğunu bilmeyenin kalp gözü kapalıdır. 

• Allah-u Teala zikreden kullarına melekleri ile beraber feyiz nur yağdırıyor. 
Zikredilince kalp kapısı açılıyor, gelen nur feyiz içeriye giriyor. Eğer zikredilmezse 
kalp kapısı açılmaz, nur de içeriye giremez. 

• Millete Kur' an'ı okutmaktan başka çaremiz yok. Kur' an kalp gözünün nurudur. 
Kalp gözünün nuru olmayınca insan gider kuyuya düşer. 

• Bu kıymetli yolun üstünlüğü ve bu Nakşibendi tarikatının yüksekliği, sünnete 
yapıştıkları ve bidatlerden kaçındıkları içindir. Bunun içindir ki; bu yüksek yolun 
büyükleri, açık zikretmekten bile sakınmışlardır. Kalp ile sessiz zikretmeyi emir 
buyurmuşlardır. Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) ve dört halife zamanında olma­
yan vecd ve tevacüd yani kendinden geçmiş görünüp, şuursuz hareketler ve sözler 
sarf etmeyi yasak etmişlerdir. 

(Mahmud Efendi Hazretleri'nden Duyulan Hikmetli Sözler, sh:295, 302, 313) 



1 REDDİYE 

• • • • 

EHL-1 SUNNET'I 
• 

SULANDIRMA GAYRETLERi 1 

G
ünümüzde Ehl-i Sünnet'i sulandırma maksatlı ça­
lışmalar cümlesinden olmak üzere, son zamanlarda 
birilerinin, eline cetvel kalem alıp harita çizer gibi 

Ehl-i Sünnet sınırı çizme gayretine yöneldiklerini görüyo­
ruz. Bu uğurda köşe yazıları yazılıyor, seminerler, paneller 
ve sempozyumlar düzenleniyor. 

"Ehl-i Sünnet", adını "Sünnet" kavramından alan ve 
Rasiilüllah (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem) ile onun ashabının 
yolunu temsil eden itikat mezhebidir. Bu bakımdan Ehl-i 
Sünnet, dinin aslı ve Hazreti Peygamber (Sallellô.hu Aleyhi 

ve Sellem)in getirdiği risaletin özüdür. Bazı kaynaklarda bu 
tanıma "salihlerin yolu "1 ve "orta yol "2 nitelemesi de ek­
lenmiştir. 3 

Asırlar sonra ortaya çıkan ve İbn Teyrniyye (ö. 728/1327) 
ile başlayan "Selefilik" akımının ise ilk iki nesli temsil 
eden "Selefiyye"le bir ilgisi yoktur. İbn Teymiye'nin başını 
çektiği "Selefilik", bazı noktalarda da tenkit edilmiştir. 

Günümüzde ise bir de "Kur' ô.n İslô.mı" sapkınlığına para­
lel olarak "Neoselefilik" diye bir akım hortlamıştır. Bunlar, 
ayet ve hadisleri kafasınca ve menfaatlerine göre anlamaya 
çalışıp, ortalıkta terör estirmektedirler. 

Ortadoğu'da gelişen bu akımın da hem İslam'ı ve Müs­
lümanlığı kötü göstermek hem de İslam dünyasını kaosa 
sürüklemek amacıyla Batı tarafından tesis edildiğini ve 
desteklendiğini düşünüyoruz. Durumdan vazife çıkaranlar 
ise, işin perde arkasını atlayıp, İslam'ı ve Müslümanları 
suçlamayı maharet kabul etmektedirler. 
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REDDİYE 

1 il 1 il 1 

EHL-1 SUNNET'I SULANDIRMA YONTEMLERI 

1) Şi'a ile Ehl-i Sünnet'i Eşit 
Göstererek 

Ehl-i Sünnet'i sulandırma yolunda başvu­
rulan yöntemlerden en dikkat çekeni, Ş1' a 
ile Ehl-i Sünnet'i, itikat ve anlayış bakı­

mından eşit gösterme çabalarıdır. Halbuki 
"Şf'a" genellemesine "Gulô.t-ı Şf'a" da 
girmektedir. 

Gulat-ı Ş1'a, Ehl-i Sünnet tarafından di­
rekt olarak tekfir edilmiştir. Zira Gulat-ı 

Ş1' a, Hazreti Ali'yi ilah olarak bile görmüş­
tür. Sahabeyi tekfir edip onlara açıkça düş­
manlık edenler, "Mehdi-i Muntazar" gelin­
ce Ebu Bekir ve Ömerler de dünyaya geri 
dönecekler, o zaman hepsinden intikam ala­
cağız, Hazreti Aişe (Radıyallôhu Anhô) , Talha 
(Radıyallôhu Anh) ve Zübeyr (Radıyallôhu Anh) 

vd. bazı sahabe, domuz ve köpekten (haşa) 
daha pistir, Kur'an eksiktir (!), Ebu Bekir 
ve Ömer riyaset hırsıyla Kur ' an'ı tahrif et­
mişlerdir(!), Hazreti Peygamber'in vefatın­
dan sonra, Ebu Bekir ve Ömer başta olmak 
üzere çoğu irtidat etmiştir(!), sahabe Hazre­
ti Ali 'ye biat etmediği için kafir olmuştur ( ! ) 
vs. diyenler, Kur'an ve İslam nazarında asla 
iman ehli olarak kabul edilemez. 5 

Bu hakikatleri söylemekten maksadımız 
asla bir guruba veya fırkaya karşı husumet 
veya düşmanlık değildir. Maksadımız, ilmi 
bağlamda ve objektif bir bakış açısıyla İs­
lam itikadı bağlamında tarihi gerçekleri ay­
dınlatmaktır. 

Zira bu söylemler, Kur' an ve Sünnet'te 
açıkça bildirilen iman esaslarına terstir. 
Örneğin ayet-i kerimede Kur'an' ın mutla­
ka korunacağı vurgulanırken,6 "Kur'an ek­
siktir ve tahrif edilmiştir" demek, bu ayeti 
açıkça inkar etmek anlamına gelir. 

Kur'an-ı Kerim sahabeyi açıkça tezkiye 
ederken7 bunları akıl almaz şekilde küfür­
le veya Kur ' an ' ı tahrif etmekle suçlamak, 

Aylık Uını Kiiltiir l'e Fikir Dergisi 

Allah'ın onlar hakkındaki tezkiyesini inkar 
etmek anlamına gelir. 8 

Bunun yanında Kur' an'ın tahrif edildiği 
düşüncesini itikat edinen bir kişi, Kur' an ve 
Sünnet'i bize aktarmada ilk basamak olan 
sahabeyi hainlikle, irtidatla (dinden dön­
mek) ve Kur'an'ı tahrif etmekle suçlamış 
olmaktadır.9 Böyle bir anlayışın imanla bir 
alakasının olmadığı aşikardır. 10 

Ş1'a ve Ehl-i Sünnet'i aynı kefede tart­
ma arzusunun temelinde de kanaatimizce 
"Ilımlı İslam" anlayışı yatmaktadır. Zira 
Batı, son zamanlarda misyonerlik faaliyet­
leri kapsamında, açıktan Hristiyanlığa da­
vet yerine "diyalog" gibi gizli yöntemlerle 
Müslümanları inancından uzaklaştırmayı 

hedeflemekte, gerçek İslam'ın sulandırı­
lıp Müslümanlara takdim edilmesi için her 
yolu denemektedir. 

Bu yollardan biri de İslam itikadından 
uzaklaşmış ama adı "Müslüman" olan fırka­
ların batıl anlayışlarını gerçek İslam itika­
dıyla harmanlayıp "sahte bir İslam anlayı­
şını" Müslüman dünyaya yutturmaktır. Bu 
suretle adeta, temiz suyumuza kirli su döke­
rek safi suyumuz kirletilmek istenmektedir. 

"Ilımlzlaştzrılmak" istenen sözde İslam 
modeli de budur. Zira "Batı", adı Müslüman 
olan bu fırkaların anlayışını İslam dünyası­
na empoze etmenin, açıktan küfrü empoze 
etmekten çok daha kolay ve mantıklı oldu­
ğunu düşünmektedir. Gerçekten de öyledir. 
Dolayısıyla Müslüman dünya, çok tehlikeli 
bir oyunla karşı karşıyadır. 

Öte yandan, İslam'ın itikat esasları çok 
açık ve nettir. Bu itikadı kabul eden mümini 
müslüman olur, kabul etmeyen ise gayr-i 
müslimdir. İslam'da iman etmenin ve bu 
imanın sahih olmasının şartları oldukça 
açıktır. 
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REDDİYE DR. AHMET GELİŞGEN 

Öyleyse Müslüman olmak, belli bir çiz­
gide bulunmayı zorunlu kılar. İslamiyet, 
gayr-i müslim olmaya müsaade eder ama 
dilli sahtekarlığa müsaade etmez. Stratejik 
siyaset gereği olarak dünya milletleriyle iyi 
geçinmek ayrı bir konudur, inanç birliği do­
layısıyla bir topluma kucak açmak ayrı bir 
konudur. 

Bir kimsenin veya bir topluluğun. ken­
disinin Müslüman olduğunu söylediği 

halde. İslam'ın esaslarına aykırı inanışa 
sapması. hatta İslam'ın temellerini yıkıcı 
inanış ve davranışlarda bulunması. Müslü­
manlık değil "hainlik" olur. Siz, dost diye 
bir "hiiin "le yola çıkarsanız, o takdirde en 
küçük bir zaaf anınızda arkadan hançerle­
nirsiniz ... 

Özellikle son yıllarda Batı'nın, gerçek 
Müslümanlığın içerisine İslam'la alakası 
olmayan düşüncelere sahip bazı kitleleri ka­
tıp karıştırma veya onları birleştirme heve­
si, sadece ve sadece, "ôk u pôk" olan İslam 
itikadını bozmak ve bu surette kültürel bağ­
larımızı eritme amacına yöneliktir. O halde, 
bu hususta uyanık ve dikkatli olmamız ge­
rektiği aşikardır. 

2) Maturidiliği Akla Dayalı 
İtikadi Mezhep Olarak 
Göstermek Sfiretiyle11 

Son zamanlarda dikkati çeken en mak­
satlı gayretlerden biri de Maturidiliği akla 
dayalı bir itikadi mezhep gibi gösterme ça­
basıdır. Halbuki İmam Maturidi, akla da­
yalı din anlayışını savunan MG.tezile'ye ak­
sülamel olarak çıkmış ve "kelô.mi metot"u 
kullanmıştır. 

Kelami metod, akla önem vermekle bir­
likte vahyi hareket noktası kabul eder. 12 Bu 
bakımdan İmam Maturidi aklı, naklin kont­
rolünde kullanmıştır. Bu metotta akıl hakim 
değildir. Yani aklın yanında nakil ikinci pla­
na alınmaz, akla uymayan nakil/vahiy inkar 
edilmez. 
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Akıl sadece istidlal için kullanılır, nakli 
anlamaya vasıtadır, Nitekim, analiz, sentez, 
kavrayış akılla mümkün olduğu gibi, içtihad 
da akıl aracılığıyla yapılır. Aklı olmayanın 
zaten dini sorumluluğu da yoktur. 13 

Dolayısıyla İmam Maturidi'de dini bilgide 
akıl, dinin kaynağı değil, düşünme, akletme 
ve istidlal aracıdır. Nassın olduğu yerde akıl 
asla bilginin temel kaynağı değildir. İmam 
Maturidi'nin genel olarak duyuları, sahih 
haberi ve istidlal/nazar/akıl yürütmeyi bil­
ginin genel kaynağı kabul etmesi, 14 onun 
salt akılcı veya genel olarak akılcı olduğu 
anlamına gelmez. 

Nitekim o, duyularla ve akılla ulaşılama­
yan bilgiye, ancak doğru haberle ulaşılabi­
leceğini açıkça ifade etmiş, nassları ihmal 
etmeden, itikadi esasları ve ana ilkeleri akıl­
la izah etmeye çalışmıştır. 15 

O halde İmam Maturidi, günümüz sapkın­
larının iftira ettiği gibi, akla uymayan nass­
ları asla reddetmemiştir. Bu bağlamda Ehl-i 
sünnetin aklı kullanması ile, Mutezile'nin 
aklı kullanması arasında çok büyük fark 
vardır. Mutezile, Ehl-i Sünnet'in aksine, 
akla çok fazla ehemmiyet vermiş, neredey­
se meselelerde aklı hakem kabul etmiştir. 16 

Keza İmam Maturidi, Sünnet' e büyük 
önem vermiş, ayet-i kerimelerde belirtildiği 
gibi, Peygamber (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem)e 

itaatı Allah' a itaatla aynı mahiyette tutmuş­
tur.17 

Bu bağlamda mütevatir haberi, mutlak 
bağlayıcı ve onunla ameli zorunlu kabul et­
miştir. 18 

Allah' ın, ümmete büyük bir lütfu olarak 
kabul ettiği icmayı da mütevatir haber de­
ğerinde saymıştır. 19 Dolayısıyla ona göre 
icma ile ortaya konan hükümler de mutlak 
bağlayıcıdır. 20 

İmam Maturidi, "zann-ı galib" olarak de­
ğerlendirdiği "haber-i vahid"in belirttiği 

hükümle amel etmeyi de gerekli kabul et­
miştir. 21 

Avlık İlim Kültür ve Fikir Dergisi 
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Kur ' an' da kapalı bir şekilde işaret edilen 
itikadi konulara, sahih olması şartıyla, ahad 
haberlerle istidlal olunabileceğine inanmış­
tır. 22 

kabul edilmektedir.25 "Kitabu't-Tevhid" de, 
"Akıl ve Sem' (nakil), dinin anlaşıldığı iki 
asıldır"26 dedikten sonra, duyularla elde 
edilen bilgiyi olsun, haber-i sadıkla gelen 
bilgiyi olsun, reddetmeyi, inkarcılık ve mu­
annitlik/inatçılık olarak nitelemektedir. Bu­
nun yanında gerek vahiy dışı haberle olsun 
gerekse duyularla ve akılla olsun, "iy i" ve 
"kötü" nün idrak edilemeyeceğini belirtme­
si, 27 yine vahyi asıl aldığının işaretidir. 

Fıkha ve fıkıh usulüne sıkı sıkıya bağlı 

kalan23 İmam Maturidi, Maveraünnehir'de 
Hanefi fıkhının temsilcisi olmuş, fıkıh ve 
fıkıh usulü alanında eserler vermiştir. 24 Ke­
lamullah olan Kur' an ayetlerinin mutlak 
kabul edilmesi gerektiği hususu ise izahtan 
varestedir. Devam edecek inşaallah ... 

İmam Maturidi, özellikle "sem 'iyyat" de­
nilen ve ancak nakille/vahiyle bilinebilecek 
konularda nakli/nassı en çok kullanan kişi 

Bu makale www.ahmetgelisgen.com ad­
resinden alınmıştır. 

Dipnotlar: 
1 Bkz. Nisa, 4/69, 115; 

2 Allah Teala Sahabe'yi, "vasat 
ümmet'', yani "orta yolu tutan 
ümmet" olarak tanımlamaktadır. 
(Bakara, 2/143). 

3 Bkz. Pezdevı, UsGlu'd-Dln, s. 
244; Muhammed Salih el-Gur­
sı, Akıydetü'l-İmami'l-Eşariyyi 
eyne min Akfüdi's-Selef, s. 3, 4 

4 Pezdevi, Usulü'd-Dln, s. 254; 
Şehristanı, el-Milel ve'n-Nihal, 
1/140-155; Bağdadı, el-Fark bey­
ne'l-Fırak, s. 14, 15, 23, 326, 
335; Hallaf, Ilmu Usuli'l-Fıkh, 

s. 171. 

5 Bağdadı, el-Fark beyne'l-Fı­
rak, s. 359; Pezdevi, UsGu'd­
Dln, s. S.254. Ayrıca bkz. https:// 
www.youtube.com/watch?v=Op-
7HOwA2a2s ; https://www.you­
tube.com/watch ?v= 2 6lgkd5nvSI 

6 Hicr, 15/9. 

7 Örnek olarak bkz. Bakara, 
2/143; Al-i İmran, 3/110; Enfal, 
8/74, 75; Tevbe, 9/100. Sahbenin 
fazileti hakkındaki hadis-i şerif­
ler için örnek olarak bkz. Buhar!, 
Şehadfü, 9, Ashabü'n-Nebı, 1, 5; 
Rikak, 7; Eyman, 10, 27; Müs­
lim, Fedailü's-Sahabe, 221, 222; 
vd. 

8 Doç. Dr. Ebubekir Sifil Ho­
ca'nın Şia kitapları hakkındaki 
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bazı tahlilleri için bkz. https:// 
~outube .com/watch ?v=Op-
7H0w A2a2s ; https://www.y..illl: 
tube.com/watch?v=26lgkd5nvSI 

9 Konu, siyasi yönden değil, 

mezhepler tarihi ve İslam itikadı 
bağlamında ele alınmaktadır. 

10 Bkz. Pezdevi, Usulü'd-Dln, 
s. 254. Bkz. Şehristanı, el-Milel 
ve'n-Nihal, 11140-155; Bağdadı, 
el-Fark beyne'l-Fırak, s. 14, 15, 
23, 326, 335. 

11 Geniş bilgi için şu link­
te yer alan makalemize baka­
bilirsiniz: http://www.ahmet­
gelisgen.com/Makale-Detay. 
aspx?ID=334#2018083086 

12 Şerafettin Gölcük, Süleyman 
Toprak, Kelam, s. 37, 38, 44. 

13 EbG Mansur Muhammed 
el-Maturıdı, Kitabü 't-Tevhıd, 
(Tahkik: Bekir Topaloğlu, Mu­
hammed ArGşı), Mektebetü'l-İr­
şad, Beyrut, 2010, s. 457. 

14 Bekir Topaloğlu, "Maturi­
di", İSAM Ansiklopedisi, XX­
VIII/151; Şükrü Özen, "Ma­
turidi'', İSAM Ansiklopedisi, 
XXVIII/161; Yusuf Şevki Yavuz, 
"Maturidi'', İSAM Ansiklopedi­
si, XXVIIl/168. 

15 Yusuf Şevki Yavuz, "Matu­
ridi ", İSAM Ansiklopedisi, XX-

VIII/165. 

16 Şerafettin Gölcük-Süleyman 
Toprak, Kelam, s. 37. 

17 Şükrü Özen, "Maturidi", 
İSAM Ansiklopedisi, XX­
VIII/161. 

18 Yusuf Şevki Yavuz, "Matu­
ridi", İSAM Ansiklopedisi, XX­
VIII/168. 

19 Bekir Topaloğlu, "Maturi­
di", İSAM Ansiklopedisi, XX­
VIII/151. Bk. XXVIII/162. 

20 Bekir Topaloğlu, a.g.e, XX­
VIII/156. 

21 Şükrü Özen, a.g.e., XX­
VIII/162. Bkz. XXVIII/168. 

22 Yusuf Şevki Yavuz, "Matu­
ridi", İSAM Ansiklopedisi, XX­
VIII/168. (Kitabu't-Tevhid, s. 
15; Tabsıra, 1/131, 279, II/803-
804; Beyazızade Ahmed Efendi, 
s. 46, 47, 239'dan naklen). 

23 Şükrü Özen, a.g.e., XX­
V I II / 159. 

24 Şükrü Özen, a.g.e., XX-
VIII/159, 160. 

25 Bekir Topaloğlu, a.g.e., XX­
VIII/156. 

26 İmam Maturidi, Kitabu 't-Tev­
hid, s. 66. 

27 İmam Maturidi, Kitabu't-Tev­
hid, s. 70. 
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Viladet tarihi: 1609 ı 1018 - Vefat tarihi: 1678 ı 1088 

Şeyhulislamlık tarihi: 9 Rebiulahir 21 / 1073 Kasım 15 - 1662 Zilka'de 21 / 1084 Şubat 1674 

Şeyhulislamlık müddeti: 11 yıl, 3 ay - Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 43.Şeyhulislam 

Meşihat makamındaki sırası: 54 - Meşihat dönemindeki padişah: 4.Mehmed 

• 
- Tarihçe-i Hayatı -

Minkarizade ailesinin tanınmış ilk 
ferdi olan ve Mekke-i Mükerreme kadısı 
iken vefat eden Alanyalı Ömer Efen­
di 'nin oğludur. 

- İlmi Hayatı ve Vazifeleri -
Babasının İbrahim Paşa-yı Atik Med­

resesi müderrisi olduğu sırada 1018'de 
(1609) doğdu. Önce Aziz Mahmud 
Hüdayi (Kuddise SirruhO) Hazretleri'n­
den Kur'an-ı Kerim talim etti, daha son­
ra Kiçi Mehmed Efendi, eniştesi Veli 
Efendi ve Abdürrahim Efendi' den 
ilim tahsil etti, Şeyhulislam Hocazade 
Es'ad Efendi'den mülazım oldu. 

40 akçeli medreseden mazul iken Şev­
val 1046'da (Mart 1637) hariç derece­
siyle Kürkçübaşı, Şevval 1049'da (Şu­
bat 1640) Emre Hoca, Zilka'de 1050'de 

(Şubat 1641) Hadım Hasan Paşa, Re­
biulevvel 1051'de (Haziran 1641) Şey­
hulislam Zekeriyya Efendi, Zilka'de 
1053'te (Ocak 1644) Sahn-ı Seman, Sa­
fer 1054'te (Nisan 1644) Pin Mehmed 
Paşa, Receb 1055'te (Eylül 1645) İstan­
bul Siyavuş Paşa Sultan (Fatma Sultan), 
Receb 1056'da (Ağustos 1646) Yavuz 
Sultan Selim ve Muharrem 1058'de (Şu­
bat 1648) Süleymaniye medreselerine 
müderris oldu. 

Ardından kadılığa geçti. 1059 Muhar­
rem 'inden (Ocak-Şubat 1649) itibaren 
göreve başlamak üzere Mekke-i Müker­
reme kadılığına tayin edildi. İki yıl sü­
ren bu vazlf esini tamamladıktan sonra 
Şaban 1062'de (Temmuz 1652) Kahire 
kadılığına getirildi. 

Ramazan 1063'teki (Ağustos 1653) 
mazuliyeti yaklaşık iki buçuk yıl sürdü. 



Safer 1066'da (Aralık 1655) ikinci defü Kahire kadı­
sı oldu ve kendisine Edirne payesi verildi. 

Zilhicce 1066'da (Ekim 1656) mazul olunca bir 
süre Kahire'de Mısır ümerasından Rıdvan Bey'in 
evinde kaldı. Cemaziyelahir 1067'de (Mart-Nisan 
1657) üçüncü defü Kahire kadılığına getirildi ve bu­
rada yedi ay görev yaptı. Rebfülevvel 1069' da (Ara­
lık 1658) mümeyyiz-i ulema tayin edildi. 

Receb 1069' da (Nisan 1659) görevlendirildiği İs­
tanbul kadılığında altı ay kalabildi, Zilhicce 1069'da 
(Eylül 1659) mazul olunca halefinin arpalıkları olan 
Menemen ve Façalar kazası kendisine verildi. 

Zilka'de 1070'te (Temmuz 1660) arpalığı Dime­
toka ve Dağardı kazalarına çevrildi. Cemaziyelahir 
1072'de (Şubat 1662) Rumeli kazaskeri oldu. 

- Şeyhulislam Olması -
Bu görevdeyken 9 Rebiulahir 1073 (21 Kasım 

1662) tarihinde Divan-ı Hümayun toplantısı sonra­
sında arza girdiğinde 4.Mehmed onu şeyhulislamlı­
ğa tayin etti. (Bkz: Resim-1) 

Şeyhulislam oluşuna: 
,; o J ,,; 

(( . YL;,')11 . • ~ )) 
i- ~ ~ 

"Şeyhu'l-isıam." (1073) lafzı tarih düşürülmüştür. 



- Şeyhulislamlığı Devrindeki 
Bazı Hadiseler -

On bir yıldan fazla süren şeyhulislam­
lığı döneminde 4.Mehmed'in takdirini 
kazandı ve çeşitli hediyelerine mazhar 
oldu. 

Padişah zaman zaman kendisini davet 
ederek ilminden istifade etti. 12 Muhar­
rem 1080'de (12 Haziran 1669) 4.Meh­
med huzurunda Minkarizade'ye ders 
takrir ettirmiş ve dinlemişti. Bunu daha 
sonra da çeşitli zamanlarda sürdürdü. 

Bu durum, yaklaşık yüz yıl sonra 
3.Mustafa devrinde düzenli biçimde 
başlayan huzur derslerinin ilk misali ola­
rak kabG.l edilir. 

Görevi sırasında 4.Mehmed'le birlikte 
çoğunlukla Edirne' de bulundu. Sabatay 
Sevi' nin padişahın da gizlice takip ettiği 
sorgulamasını yapan heyette yer aldı (16 
Rebiülevvel 1077 / 16 Eylül 1666). 

lem) de münafık olduğunu bildiği kimse­
lere bile bu sebeple ilişmemiştir. 

Yine mehdilik davasıyla hareket ettiği 
iddiası dolayısıyla yakalanıp Edirne'ye 
getirilen İmadiyye ulemasından Seyyid 
Mehmed ve babası Seyyid Abdullah' ın 
sorgulanması işini, Minkarizade, Vani 
Efendi ile birlikte üstlendi, yaptığı tah­
kikat sonucunda bunun iftira olduğunu 
tespit etti. 

Şeyhulislam Minkarizade Rumeli 
kadılıklarının gelir durumunu, derecele­
rindeki aksaklıkları dikkate alarak yeni 
bir düzenleme yapılmasını Rumeli Ka­
zaskeri Abdülkadir Sinani Efendi'ye 
bildirdi ve 1078'de (1667-68) bu düzen­
lemeyi yaptı. 

Şeyhulislamlığının son yıllarında has­
talandı, bu sebeple çok defa padişahın 
seferlerinde ve av dolayısıyla gittiği 

yerlerde ona refakat edemedi. Hastalı­

ğının ilerleyip sağ tarafının felç olması 

Sabatay Sevi öldü- ...------------"""""""'..-----,..------:00.,..._.._..~~ 
rüleceğinden korka­
rak Müslüman olmuş 

göründü ve Mehmed 
ismini aldı. Orada bu­
lunan Vani Mehmed 
Efendi "Adım gibi 
eminim ki bu adam 
Müslüman olmadı ama 
ne çare ki dinimiz gö­
rünüşe itibar eder." de­
mekten kendisini ala­
madı. 

Müritleri de topluca 
Müslüman olduklarım 

ifşa ettiler. İslam dini 
zahire bakar. Rasfilül­
lah (Sallellô.hu Aleyhi ve Sel-
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sebebiyle üç ay kadar fetva veremeyince An­
karavi Mehmed Emin Efendi'ye nfüb olarak 
fetva hazırlama görevi verildi. 

Bir yıl sonra da hastalığının artması ve 
4.Mehmed'in ikinci Lehistan seferine katıla­
mayacak duruma gelmesi üzerine 15 Zilka'de 
1084'te (21 Şubat 1674) azledildi. 

Yerine en değerli talebelerinden Çatalcalı 

Ali Efendi getirildi. 

Azledilmesinin ardından kendisine 500'ü 
evkaf, 500'ü cizye gelirlerinden olmak üzere 
yevmi 1000 akçelik tekaüd (emeklilik) maaşı 
bağlandı ve İstanbul' da Beşiktaş 'taki yalısında 
oturmasına izin verildi. 

- Vefatı -
Zilka'de 1088'de (Ocak 1678) vefat etti ve 

Üsküdar' da inşa ettirdiği medresenin bahçesin­
deki türbesine defnedildi. 2.Abdülhamid Han 
devrindeki vezirlerden olup Yahya Efendi'nin 
torunlarından olan Surfi.ri Paşa tarafından 

1885 tarihinde Yahya Efendi ve ailesinin ka­
birleri Aziz Mahmud Hüdayi Hazretleri'nin 
türbesinin etrafındaki hazireye defnedilmiştir. 
(Bkz: Resim-2 ve 3) 

Vefatına Rüşdü Ahmet Efendi şöyle tarih 
düşürmüşlerdir: 

0ui o~ı -: . (' ı i: 4 ö.:Uı ·~ ~ ~ , J ~) , ~ - c.5, , 
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"Mesned-i Adn 'i ide Minkii.rizii.de ôşiyôn." 
(1088) 

"Adn (Cenneti) makamı Minkarizade'nin 
yurdu olsun." 

Vefatına düşürülen başka bir tarih de şöyle­
dir: 

"Menzil-i Minkii.rizii.de Cennet-i Me'vô ola." 
(1088) 



AÇIKTURBE TURBEOAR 
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7- Minkarizade'nin "el-İttiba' fi mes'eleti'l-is­
tima"' isimli risalesi (Süleymaniye Ktp, Şehid Ali 
Paşa, rakam:2834) 

8- Yıkılan Minkarlzade Yahya Efendi 
Medresesi' nin plan şeması 

' 

"Minkarizade'nin varacağı yer Me'va 
Cenneti olsun." 

Vefatına düşürülen diğer bir tarih de 
şudur: 

... ,,,. ,,.. J ,,.. 
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"Lô.yzk-z Firdevs ola Minkiirizade men­
zili." (1088) 

"Minkarizade'nin mekanı Firdevs 
Cenneti'ne layık olsun." 

Vefatına düşürülen bir başka tarih de 
şudur: 

~~ ~lj o~\j LS..>\i: ~ 0~ 
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"Minkiirizade 'nin ruhu rahat olsun." 
(1088) 

Vefatına düşürülen bir başka tarih de 
şudur: 
o o J ,,.,,, o ... J 
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"Vahfd-i asr olan Yahya Efendi göçtü 
dünyô.dan." (1088) 

"Asrının (vaktinin) yeganesi olan Yah­
ya Efendi dünyadan gitti." 

- İlmi Eserleri -

Kaynaklarda dürüst, faziletli bir alim 
olarak tanıtılan Minkarizade'nin bazı 
eserleri vardır. 

1) İstanbul kütüphanelerinde birçok 
yazma nüshası bulunan hacimli "Fetava­
yı Minkiirizade" adlı eseri. (Bkz: Resim-4) 

(Beyazıt Devlet, rakam:2765; Süleymôniye Ktp, 
Hekimoğlu, rakam:421) 

2) "Risale fi kavlihi te'ala 'Millete 
ebiküm İbrahim'." (Bkz: Resim-5) 

(Süleymôniye Ktp, Fôtih, rakam:5435, vr:-
11 Bb-123a) 

3) "Haşiye 'ale'l-Adiibi'l-'Adudiyye." 
(Bkz: Resim-6) 

(Süleymôniye Ktp, Denizli, rakam:267, vr:257-
289; Nôfiz Paşa, rakam:1351) 

4) "el-İttiba' fi mes'eleti'l-istima'." 
(Bkz: Resim-7) 

(Süleymaniye Ktp, Şehid Ali Paşa, rakam:2834, 
vr:119-134; Esad Efendi, rakam:3645, vr:20-44) 

Fetvaları ve diğer yazılarındaki "Yah-



ya el-fakir ufiye anlı" şeklindeki imza­
sı Şeyhulislam Zekeriyyazade Yahya 
Efendi'nin (ö. 1053/1644) imzası ile 
aynı olduğundan bazı eserlerde birbirine 
karıştırılmıştır. 

- Hayır Eseri -

Minkarizade Üsküdar'da kendi adıyla 
anılan, ancak bugün mevcut olmayan bir 
medrese inşa ettirmiştir. (Bkz: Resim-8) 

Kare plan üzerine bir avlu etrafında on 
üç oda ve bir dershaneden meydana gel­
diği temel hafriyatından anlaşılmaktadır. 
Medrese muhtemelen 1855 depreminde 
yıkılmıştır. 

Medrese Aziz Mahmud Hüdayi Haz­
retleri'nin türbesini üst tarafındaki Ah­
met Çelebi Camii'nin karşısında yer al­
maktaydı ki yakın zamana kadar sadece 
bazı duvarları kalmıştı. Bugünlerde ise 
(Ekim 2021) Hüday1 Vakfı tarafından 
yenileme çalışmaları yapılmaktadır. 

Medrese girişinin sol köşesinde Yahya 
Efendi'nin türbesi ve yanında türbedar 
odası bulunmaktaydı. 

Oğlu Müftüzade 
medresenin bir odasını kütüphane haline 
getirip buraya 425 adet kitap bağışlamış 
ve 1099 (1688) tarihinde bir vakfiye dü­
zenlemiştir. 

- Ailesi -

Minkarizade ailesi bugüne kadar 
devam etmiştir. Oğlu Abdullah Efen­
di ve damadı Çankırılı Mustafa Rasih 
Efendi kazaskerliğe kadar yükselmiş, 

bunun oğlu Damadzade Ahmed Efen­
di şeyhulislamlığa getirilmiş, böylece 
Minkarizade'nin kızı ve damadından 

gelen soyu Damadzadeler adıyla sür­
müş tür. 

2.Abdülhamid dönemindeki vezir­
lerden Surfiri Paşa, Yahya Efendi'nin 
ahfadın (torunların )dandır. 

Şeyhulislam İmam-ı Sultani Meh­
med Efendi, Şeyhulislam Menteşza­
de Abdürrahim Efendi, Şeyhulislam 
Mirza Mustafa Efendi, Şeyhulislam 

Ataullah Mehmed Efendi; Minkariza­
de'nin talebeleridir. 

Ruhu için el-Fatiha. 
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TARiHSELCiLiK TEZi VE 

• 

HARAM AYLAR MESELESi 
[Mustafa Oztürl\'ün Konu Hakkınd aki 
B a tıl Görüş lerinin Tenl<tdi -11) 

•• 
ztürk, Kur'an'dan bir­
takım ayetleri misal 
getirerek tarihselcilik 
tezini kendince destek­

lemeye çalışmaktadır. Bunu ya­
parken de kimi zaman hükümlerin 
illetler üzerine mebni olması me­
selesini tarihselciliğe yamamaya 
çalışırken kimi zaman da mensuh 
ayetleri tarihselcilik tiziyle ilişki­
lendirmeye çalışmaktadır. 

Birincisine misal olarak önceki 
yazımızda ayet-i celile üzerinden 
ortaya attığı şüpheleri zikrettik. 
Mensuh ayetlerle ilgili olan ko­
nuya da haram aylardan bahseden 
ayetle ilgili söylediklerini zikre­
delim. 

Şöyle diyor Öztürk: "Aynı şe­
kilde haram aylarla ilgili soruya 
verilen cevabın, soruyu soranla­
rın niyetlerini göz önünde bulun­
duran siyasi ve dolayısıyla kon­
jonktüre[ bir cevap olduğu açıktır. 
O halde bir konunun Kur'an'da 
geçmesinden çok, o konuya ne 
amaçla yer verildiği önem arz et-

mektedir. Daha da önemlisi, vahiy 
sürerken haram aylarda savaşıl­
ması bir sorun olmasaydı, acaba 
bugün Kur'an metninde ilgili pa­
sajlar yer alacak mıydı?" ı 

Öztürk internette yer alan bir 
videosunda da bu konudan bah­
setmekte ve haram aylarda savaş­
mama emrinin tarihsel olduğuna 
delil olarak Allah Resulü l!'nün 
vefatından sonra ne sahabenin ne 
de tabiiin neslinin ve ne de sonra­
ki asırlarda yaşamış insanların bu 
emre imtisal etmediklerini göster­
mektedir. 

Öztürk' e göre bu durum haram 
aylarda savaşma yasağının tama­
men tarihsel bir emir olmasından 
kaynaklanmaktadır. Yani gerek 
sahabe ve gerekse de sonraki ne­
siller kendileri bizatihi tasrih et­
meseler de tarihselciliği tatbik­
leriyle ortaya koymuşlardır. Ve 
Öztürk de bugünkü tarihsellik 
şüpheleriyle onlardan farklı bir 
şeyi savunmamaktadır. 
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Oysa her iddiasında olduğu gibi Öztürk 
bu iddiasında da insanları laf cambazlıkla­
rıyla batıla sevk etmektedir. Zira haram ay­
larla ilgili böylesi sözler etmeden önce, en 
azından sıkça referans verdiği Taberi'nin 
Tefsir'inde Bakara Silresi'nin 217. ayeti 
ile ilgili söylediklerine bir bakıverseydi 
bunları söylemesine imkan var mıydı?! 

İmam et-Taberi ilgili mahalde özetle şun­
ları söylemektedir: 

1. Bu hususta doğru olan görüş Ata b. 
Meysere'nin dediği gibi haram aylarda 
müşriklerle savaşma yasağının "Gökleri 
ve yeri yarattığı günde Allah 'ın yazısına 
göre Allah katında ayların sayısı on iki 
olup, bunlardan dördü haram aylarıdır. 

İşte bu doğru hesaptır. O aylar içinde (Al­
lah 'ın koyduğu yasağı çiğneyerek) kendi­
nize zulmetmeyin ve müşrikler nasıl sizinle 
topyekün savaşıyorlarsa siz de onlara kar­
şı topyekün savaşın ve bilin ki Allah (kötü­
lükten) sakınanlarla beraberdir." şeklin­
deki Tevbe Silresi'nin 36. ayet-i kerimesi 
ile neshedilmiş olduğudur. 

2. Bunun delili Resulüllah ~'ın Haram 
aylarda, Huneyn'de Hevazin kabilesiyle, 
Taif 'te Sakif ile savaşmış olması ve orada 
bulunan müşriklerle harbetmesi için Ebu 
Amr'ı Evtas'a gönderdiğine dair çokça 
gelen haberlerdir. Şayet haram aylarda sa­
vaşmak yasak olsaydı insanlar içerisinde 
bu yasaktan en uzak duranı Resulüllah ~ 
olurdu. 

3. Haram aylarda savaşma yasağının 

mensuh olduğunun bir başka delili de Re­
sulüllah ~'ın, Hazreti Osman (radıyalla­
hu anh)ın şehit edildiği haberi geldiğinde 
Kureyş ile savaşmak üzere haram ay olan 
Zi'l-ka'de'de ashabından biat almış olma­
sıdır. 

Al'lık İlim Kültür ı·e Fikir Dergisi 
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4. Bazıları çıkıp yukarıda verdiğimiz mi­
sallerin Haram aylarda savaşmanın yasak 
olmasından önce olduğunu son hükmün 
haramlık olduğunu savunmaya kalkarlar­
sa bu cahillik olur. Nitekim haram aylar­
da savaşmanın büyük bir günah olduğunu 
beyan eden Bakara Silresi'nin 217. ayet-i 
kerimesi Abdullah b. Cahş ve ashabının bu 
aylarda bir adamı öldürmeleri üzerine na­
zil olmuştur ki ayetin inişi hicretin ikinci 
senesinin Cemaziyelahir ayının sonlarına 
denk gelmektedir. Yukarıda bahsini yaptı­
ğımız Taif ve Huneyn savaşları ise hicretin 
sekizinci yılında olmuştur. Her iki hadise­
lerin arasındaki zaman farkı barizdir.I 

Görüldüğü gibi haram aylarda savaşıl­
masının yasak olması bu yasağı koyan 
Cenab-ı Hak tarafından daha sonra kaldı­
rılmıştır. Buna kim itiraz edebilir?! Ve bu 
hadisenin tarihsellikle ne ilgisi vardır?! 

Öztürk ise olayı, sanki sahabe ve sonra­
ki nesiller bu yasakla ilgili ayetleri tarih­
sel telakki ettikleri için amel etmeyi terk 
ettiler şeklinde bir tablo çizmektedir. Ve 
belki de bile bile Resulüllah ~·ın neshe­
dildiği için bu ayetle ameli sonradan terk 
ettiği gerçeğini gizlemektedir. Zira hadise­
yi böyle anlatacak olsa Resulüllah ~'tan 
sonraki nesillerin bu ayetle ameli neden 
terk ettikleri bariz şekilde anlaşılacak ve 
verdiği misalden tarihselcilik tezine ek­
mek çıkmayacaktır. 
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Öyleyse soralım: "Sahabe ve sonraki 
asırlarda yaşayan hulefii hangi mensuh 
ayetle amel ettiler ki haram aylarda savaş­
manın yasak olduğuyla ilgili ayetle amel 
etsinler?!" 

Konu buraya gelmişken Öztürk'ün tarih­
sellik misalendirmelerindeki meşhur ma­
nipülasyonlarından birini daha müşahede 
etmiş oluyoruz. Zira Öztürk tarihselcilik 
düşüncesiyle ayetlerin mensuh olmasını 

bu konudan başka verdiği misallendirme­
lerde de eşit tutmaktadır. 

Oysa ayetlerin neshedilmesiyle, tarihsel 
sayılmasını eşit tutmak insanı ilahlık ma­
kamına oturtarak dilediği ayeti hükümsüz 
kılma yetkisiyle donatmak demektir. Böy­
le bir densizlik olabilir mi?! Müminler, 
Kur'an'ında sarih ifadesiyle Şari'in vahiy­
le vazettiği bir hükmü yine Şari'in bir baş­
ka vahiyle hükümsüz kılabileceğine iman 
ederler. 

Görünen o ki Öztürk gibi tarihselciler, 
Allah 'ın bir hükmü işlevsiz kılmasından 
cüret alarak kendilerinin de yerel ve tarih­
sel gördükleri ayetler ve hükümler bunu 
tatbik edebileceklerini düşünmektedirler. 
Oysa bu nasıl bir haddini bilmemezlik ve 
cahilliktir. 

Makalemizin haddinden fazla uzamasın­
dan endişe duymamız söz konusu olmasay­
dı Öztürk'ün Kur'an'daki ahkam ayetleri­
nin tarihsel oluşuna misal olarak zikrettiği 
başka ayetler üzerinde de durmak isterdik. 
Fakat ne yazık ki bu makalenin ebatı daha 
çok misal zikretmeye pek elverişli gözük­
memektedir. 

Esasen Öztürk'ün bu nokta sadedinde 
getirdiği başka misalleri zikretmeye de 
hacet yoktur. Zira onun ahkam ayetlerinin 
tarihselliği bağlamında zikrettiği misaller­
deki genel yanlışlıklar şu iki sınıfta inhisar 
etmektedir: 

1. Öztürk tarihsel olduklarım iddia ettiği 
bazı ahkam ayetlerindeki hükmün bir illet 
üzerine mebni olduğunu ve o illetin zevali 
sebebiyle hükmün de uygulamadan kalk­
masını tarihselcilikle karıştırmaktadır. Zira 
ayetin tarihsel olduğunu söylemek -ıstılahi 
anlamı itibarıyla-1 onun bir zamana ait ol­
duğunu ve yaşadığımız çağ açısından bir 
geçerliliğinin olmadığını iddia etmek de­
mektir. Oysa illetin yok olmasıyla ayetin 
uygulanmaması ise arızidir. Yani illetin 
geri dönmesi durumunda ayet direkt uygu­
lamaya konacaktır. 

2. Öztürk, diğer bazı ahkam ayetlerinin 
tarihsel olduğuna mensuh ayetleri örnek 
vererek istidlal etmektedir. Bu ise birin­
cisinden çok daha vahim bir hatadır. Zira 
-geride de ifade ettiğimiz gibi- bu iddiada 
zımnen -belki sarahaten- beşerin tıpkı Al­
lah gibi dilediği ayetleri neshedebileceği 
iddiası vardır. 

Ez cümle, Öztürk'ün ahkam ayetlerinin 
tarihselliği sadedinde delil olarak ortaya 
koyabildiği hiçbir şeyin olmadığı sonucu 
ortaya çıkmış olmaktadır. Tamamen yan­
lış anlama ve kamuoyunu aldatma üzerine 
mebni bir anlayışla Kur'an gibi zamanlar 
üstü bir kitabın tarihsel olduğunu iddia et­
mek dünyada bir bela ve ahirette de bir ve­
bal olarak Öztürk gibilerine yeter ve artar. 

Dipnotlar: 

[l Öztürk, Kur 'an ve Tefsir Kültürümüz, s, 29 

11. İbn Cerir et-Taber!, Cômi'u'/-Beyôn, 4/314 

Q Bu kaydı koymamızın sebebi, Öztürk'ün işin içinden çıkamadığı yerlerde açıklarını kapatmak için 
kendince kavramlara manalar yükleme çabasının önünü kesmektir. 
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İSMAİLAGA FIKIH KURULU - AHMED POLAT 
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SEHİDİN iSLAM 
FIKHINDAKİ AHKAMI 

H amd alemlerin Rabbi 
olan, biz kullarına şehit -
lik makamını bahşeden 

Allah Tefüa'ya, salat ve selam 
ise cennette, şehitlerin en güzel 
komşusu olan Muhammed Mus­
tafa (sallallahu aleyhi ve sellem)e ve 
şehitlerin ilklerini ve efendilerini 
içerisinde bulunduran aı ve ashab 
üzerine olsun. 

Rabbimiz ( celle celôlühü) Kur' an-ı 
Azimüşşan'ında şehitler hakkın­

da çok önemli medh-ü senalarda 
bulunmuş, onların kendi yolun­
da öldürüldükleri hususunda da 
açıkça şahitlik etmiştir. Şehitler 

hakkında ölü denilmemesini, bi­
lakis onların diri olduklarını ve 
bunu bizim anlayamayacağımızı 
açıkça ifade etmiştir. 1 

Hatta şehitlerin Rableri katında 
rızıklandıklarını belirtip, 2 onları 

Peygamberlere komşu olarak ni­
telendirmiştir. Kur'an-ı Kerim'e 
baktığımızda farklı sürelerde bu­
lunan toplam on dört ayet-i cellle3 

direkt olarak şehidin üstünlüğü ve 
ind-i ilahideki makamlarını bize 
anlatmaktadır. 

İşte, şehitliğin uhrevi manada 
birçok ayrıcalığı olduğu gibi dün­
yevi ahkam hususunda da genel­
den farklı olduğu birtakım ayrıca­
lıkları söz konusudur. 

İSLAM FIKHINDA 
ŞEHİT KİME DENİR? 

Şehidin mahiyeti açısından mez­
hep imamları arasında farklı gö­
rüşler mevcuttur. Çünkü şehidin 

kim olduğu Uhud şehitlerine ben­
zerliğiyle değerlendirilmektedir. 

Yani "Bir kişi şehittir" denildi­
ğinde onun Uhud şehitleriyle aynı 
manada olduğu vurgulanmak is­
tenmektedir. 4 

Buna göre Hanefi mezhebinde 
en kapsayıcı tarifin İmam Has­
kefi'nin olması nedeniyle burada 
onu zikretmeyi daha münasip bu-
1 u yorum. 
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Şehid; Müslüman, akil, baliğ olup cünüp­
lük ve hayız gibi büyük abdestsizlik içeri­
sinde olmayan, zulmen öldürülen ve yara­
lanmasının akabinde dünyevi bir istifade 
içerisinde olmayan, aynı şekilde düşman, 

yol kesiciler ve terör grupları gibi devlete 
karşı gelenler tarafından öldürülen kişiye 

denir. 5 

Tabi bu izah, kişinin dünyevi manada şe­
hitlik muamelesi görmesi için yapılan bir ta­
riftir. Zira İslam' da şehitlik üç kısımda tahlil 
edilmektedir. 

..,.. Kamil şehitlik; bu hem uhrevi hem de 
dünyevi şehit olarak da adlandırılmaktadır. 
Yani böyle bir kişi ahirette Uhud şehitleri 
gibi kabul edilirken dünyada da şehide has 
olan yıkanmama, elbisesiyle kefenlenme 
gibi hükümlere mazhar olan kişidir. 

..,.. Ahiret şehidi; bu ise dünyevi hükümler­
de diğer ölüler gibi muamele olunurken uh­
revi boyutta Uhud şehitleri gibi ecre ve se­
vaba nail olanlardır. Zulmen öldürülen, tüm 
hayatını i'Ia-i Kelimatullah davası üzerine 
bina eden kişiler bu kısımdandır. 

..,.. Dünyevi şehit; dünyevi bir amaç uğru­
na mücadele eden kişidir. Biz onu dünyada 
şehit sanarak öyle muamele eder, yıkamaz 
ve kefenlemeyiz. Ancak bu kişi Allah Teala 
katında şehit olarak kabul edilmemektedir. 
Biz batın! durumunu bilemeyeceğimiz için 
ona şehit muamelesi yaparız.6 

Şehitliğin kısımları ile alakalı deliller ha­
dis kitaplarımızda mevcut olup konumuz 
dahilinde olmadığı için biz o kısımlara gir­
meyeceğiz. Bizim istişhad alanımız ise şehit 
için söz konusu olan fıkh1 durumlardır. 

Hanefi mezhebi açısından şehidin dünyevi 
olarak farklı olduğu iki nokta vardır. Bun­
lardan birincisi şehidin yıkanmaması, diğeri 
ise kefen yerine elbiseleri ile defnedilmesi­
dir. Diğer mezheplerde namaz kılınmaması 
da zikredilse de Hanefi mezhebi açısından 

'1)•/ık İlim Kiilriir Pe Fikir Dergisi 

FIKIH 

kabul edilen; namaz konusunda diğer ölüler 
gibi namazının kılınmasıdır. 

Burada temas edilmesi gereken diğer bir 
konu da, yıkanmama ve kefenlenmeme sa­
dece harpte ölen bir şehide has olan bir du­
rum olmadığıdır. Yani kişi malını ve canını 
savunurken ölecek olursa, o da aynı şehit 
muamelesine tabi olacaktır. 7 

Bu husustaki bazı deliller şunlardır: 
:. ~ J ;. ,... ,.. 

~\ ~ ~\ Jyj _:,-Al» :JLl '~~ ~\ ~ 
... J .... .... ,.,. 

.L~ı ~, ,:, c' ~ :, 0i .ı;..i \~~. fL~ ,, & 
~, ..r.. - ~ j , ~ , , 

,,... o o ç.. J o 

((k~j r §!LA~ ı_p~ 0\j ,~ ~lj 

"İbn Abbas (radiyallahu anh)dan rivayet 
edildiğine göre Rasulullah (sallallahu aleyhi 

ve sellem) Uhud şehitleri hakkında, Üzerlerin­
de bulunan kılıç, zırh ve deri gibi şeylerin 
çıkarılmasını ve onların kanlı elbiseleri ile 
defnedilmesini emretti. "8 

Bu hadis-i şerif Rasulullah (sa/lallahu aleyhi 

ve sellem)in Uhud şehitleri hakkında yıkan­
maması ve öylece kanlı elbiseleri ile gömül­
mesini içeren emrini açıkça göstermiştir. 

:ı-:J..ç ~ı ~ ~ı JG :JLl 'r.~ ~ 
J .. ,,, -;;; ,.,. 

.G-İ , ., · ', - , ~LA~ _j ~ ~;ı : ::\ .:. , - i Y.. ~ ~ , r.ş:, ı· J-, r--J 
~ r-Jj -

"Cabir (radiyallahu anh)dan rivayet edildiği­
ne göre Rasulullah (sa/lal/ahu aleyhi ve sellem) 

Uhud gününde şöyle buyurdu; 'Şehitleri 

kanları ile beraber gömün, onları yıkama­
yın. '"9 

Bu ve benzeri nakiller şehitlerin yıkanma­
yacağım ve öylece gömüleceğini bize açık 
bir şekilde göstermiştir. Bu iki ayrıcalıktan 
faydalanmak için, şehid-i kamil olmak ge­
rekir. 

Bununla beraber şehidin üzerinde kefen 
olmaya elverişli olmayan bir şey bırakılma­
malı. Yani silahı ve zırhı gibi şeyler çıkarıla­
rak sadece kanlı elbisesi ile bırakılmalıdır. 10 
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Şehid-i kamil olmanın şartları da şu şekil­
dedir: 

• Bir kimsenin şehit sayılabilmesi için 
maktul olması gerekmektedir. Yani kolu 
kopsa, burnu kesilse ya da boğularak veya 
duvar altında kalarak ölecek olsa şehid-i ka­
mil sayılmayacaktır. Çünkü Uhud şehitleri 
savaş halinde, kendilerini müdafaa duru­
munda öldürüldüler. Bunlar bu manada ol­
madıkları için şehid-i kamil sayılmazlar. 

• Mazlum olmalıdır. Yani öldürülmesi 
hak olan bir kişi olmamalıdır. Kısas gibi bir 
ceza neticesinde öldürülen kişi şehit değil­
dir. Burada tarafların birinin kafir olması 
illa da şart değildir. Bir taraf haksız diğer 
taraf doğru olanı savunsa, doğruluk üzere 
olanlar şehit olarak kabul edilir, yıkanmaz 
ve kefenlenmezler. 11 

• Öldürülmesi neticesinde kısas uygu­
lanma şartlarını barındırması gerekir. Yani 
kefaret ve diyeti gerektiren hataen öldürme 
gibi durumlarda ölen kişi şehit olarak ka­
bul edilmeyecektir. Mesela trafik kazasında 
ölen kişi hataen öldürüldüğü ve ceza olarak 
da kısas değil diyet gerektiği için şehid-i ka­
mil hükmünde değildir. Ancak evine hırsız 
giren bir kişi hırsızlar tarafından öldürüle­
cek olursa şehit olarak kabul edilecektir. 

• Yaralandıktan sonra ölene kadar dün­
yalık bir istifadesi olmayacak. Yani o yara­
lanmasının akabinde şehadete kavuşacak. 

Bu durum Ebu Yusuf'a göre, bir kamil na­
maz vaktini aklı başında olarak geçirmektir. 
İmam Muhammed'e göre ise, bir gün geç­
mesi demektir. 12 Örneğin, harp meydanında 
yaralanan bir kişi hastaneye getirilip orada 
ölecek olsa şehid-i kamil sayılmaz. Yani 
hem yıkanması hem de kefenlenmesi gere­
kir. Ama uhrevi mana da tabi ki de şehittir. 

• Öldürülen kişi Müslüman olacak. 

• Ebu Hanife (rahmetullahi aleyh)e göre öl­
dürülen kişi mükellef sayılmalıdır. Yani akil 
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ve baliğ olmalıdır. Deli ve çocuk şehid-i ka­
mil kabul edilmezler. Ama İmameyn (rahme­

tullahi aleyhima)ya göre ise bunlar şehit hük­
mündedirler. 13 

• Ebu Hanife (rahmetullahi aleyh)e göre, cü­
nüplük ve hayız, nifas gibi büyük abdestsiz­
liklerden temiz olmalıdır. Yani cünüp olan 
bir kişi şehit olacak olursa yıkanması ge­
rekecektir. Çünkü Hanzala (radiyallahu anh) 

hakkında gelen hadisler cünüp olarak şehit 
olduğu için melekler tarafından yıkandığını 
bize göstermektedir. 14 

Bu şartları kendisinde barındıran bir şe­
hid-i kamil, kafirlerle, teröristlerle, zalim­
lerle harpte ölecek olsa ya da canını, malı­
nı veya başka birisinin hayatını kurtarırken 
ölecek olsa şehit olarak kabul edilecektir. 15 

Ancak harp esnasında ölü olarak bulunan bir 
kimse eğer üzerinde harp eseri yoksa yani 
yaralanma gibi ölümüne neden olacak bir 
durumu bulunmuyorsa şehid-i kamil olarak 
kabul edilmeyip yıkanması gerekecektir. 16 

Peki, Hazreti Ali ve Hazreti Ömer şehit 
edildikleri halde neden yıkandıkları merak 
edilecek olursa, Hazreti Ömer ve Hazreti 
Ali yaralandıktan sonra evlerine götürüldü­
ler ve bir süre sonra şehit oldular. 

Onlar Allah Tefila katında şehit oldukları 
halde, şehid-i kamil olmadıkları için dünye­
vi olarak şehit muamelesine tabi olmadılar. 
Çünkü şehid-i kamilin şartlarından geride 
zikrettiğimiz dördüncü şart burada söz ko­
nusu olmamıştır. Ama Hazreti Osman (radi­

yallahu anh) ise yıkanmadan ve kefenlenme­
den gömülmüştür. Zira o yaralandığı yerde 
dünyalık bir istifade vakti kalmadan, ruhunu 
Rabbine teslim etmiş ve şehid-i kamil kabul 
edilmiştir. 1 7 

Şehit için namaz kılınma meselesinde ise, 
diğer mezhepler kılınmayacağını ifade eder­
ken Hanefiler kılınması gerektiğini tercih 
etmişlerdir. 18 

iv/ık İlim /\"Ulllır re I tkir Dergisi 



Bu noktada delil olarak da, Efendimiz 
(sal/al/ahu aleyhi ve sel/em)in Uhud savaşı son­
rasında Hazreti Hamza ve bazı sahabeler 
(radiyallahu anhüm) üzerine cenaze namazı 
kıldığını zikretmişlerdir. 

İmam Tahav'i ise Uhud'da herkes için 
kılınmamasını birtakım gerekçelerle açık­
lamış ve bu bağlamda farklı rivayetler de 
getirmiştir. Uhud' da Rasulullah (sal/al/ahu 

aleyhi ve sellem)in herkesin cenaze namazını 
kılamamasmı, belki de orada olan yoğun bir 
harp durumu olduğunu söylemiş bunu ise 
diğer nakillerce de tasdiklendiğini işaret et­
miştir. 19 

İmam Tahav'i (rahmetullahi aleyh) Rasulul­
lah (sallallahu aleyhi ve sellem)den Uhud şehit­
lerinin dışında başka şühedaya namaz kıldı­
ğını açıklamış ve şu rivayeti yapmıştır: 

"Bedevilerden birisi bir savaş sonrası 

ganimeti kendisine teslim edilince 'Bu da 
ne?' diye sordu. Ashab da: "Bu Rasulul­
lah (sa//allahu aleyhi ve sellem)in sana ayırdı­
ğı ganimettir' diye cevap verince o Arabi, 
Efendimizin yanına gelip: 'Ya Muhammed! 
Bu ne?' deyince Rasulullah (sallallahu aleyhi 

ve sellem) de: 'Bu senin için ayırdığım hak­
kın' buyurunca Arabi: 'Ben bunun için sana 
inanmadım. Ben -boğazını işaret ederek- ci­
hatta şuraya ok isabet etsin öleyim de cen­
nete gireyim diye sana tabi oldum' deyince 
Rasulullah (sallallahu aleyhi ve sellem): 'Eğer 

dediğinde samimiysen Allah Teala seni um­
duğuna kavuştursun' dedi. 

Daha sonra bu kişi tam dediği yerden ok 
isabet etmesi sonucu şehit olunca durumu 
Rasulullah (sallallahu aleyhi ve se//em)e bildi­
rildi. Rasulullah (salla//ahu aleyhi ve sellem) de 
ona kefen olarak cübbesini giydirip cenaze 
namazını kıldırdı. 20 

İşte bu rivayet dahi meselemizi açıkça ifa­
de etmekte sanırım yeterli olacaktır. 

Aylık ilim /\ülrür l'e Fikir Deıgisi 

FIKIH f İSMAİLAGA FIKIH KURULU 

BİR KİMSE ŞEHİT OLMAYI 
İSTEYEBİLİR Mİ YA DA 

İSTEMELİ Mİ? 

Tabi ki de istemelidir. Sonuçta şehit olma­
yı arzu etmek mücerred ölmeyi değil i 'la-i 
Kelimetullah uğrunda can vermeyi talep et­
mek demektir. 

Rabbimiz Aı-i İmran Sfiresi'nde Bedir 
gazvesine gidemeyenlerin yana yakıla üzül­
düklerini şöyle açıklıyor; 

~J-ili 01 ~ ~ ~j-Jı ~~~ 4~ r !.5 l.ilj 
,,,, J ,; s:.- J ı;.. o ,,., ,,, 

03~ ~lj ~~\) ..Lii 

"Andolsun ki siz, (Bedir'de kaçırmış ol­
duğunuz şehitlik mertebesine ulaşmak için, 
Uhud savaşına çıkıp şehit olmayı) daha 
onun zorluğuna kavuşmadan önce ar­
zulamıştınız. Şimdi ise hal-i hazırda onu 
gördünüz ve (kardeşlerinizin şehit edilme­
sine) bakmaktasınız. (peki, bu durumda 
niye geri döndünüz, şehitlik isteğinizde sa­
dıksanız, Peygamberinizle birlikte niye se­
bat etmediniz. )21 

Ayrıca efendimiz (sallallahu aleyhi ve sellem) 

de şöyle buyurmaktadır; 

"Her kim şehitliği samimi olarak ister­
se, şehit olmasa da Allah Teala (celle celiilü­

hü) ona şehadet makamını verir."22 

Ayrıca Hazreti Ömer (radiyallahu anh) şöyle 
dua etmiştir; 

~\ _J '~ ~ ö~~ ~j) ~\ 

·~_J-"J ~ ~ .şıy 

"Allahım bana şahadeti ikram et ve 
bana Rasülünün (sal/allahu aleyhi ve sellem) 

şehrinde ölmeyi nasip et."23 
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FIKIH · İSMAİLAGA FIKIH KURULU 

Tüm bu nakiller şehadete ulaşmanın doğ­
ru ve tavsiye edilebilecek bir şey olduğunu 
açıkça göstermektedir. 

Günümüzde sıkça sorulan sorulardan biri­
si de "Bir kişi haram bir hal üzereyken öle­
cek olursa yine şehit olarak kabul edilecek 
mi?" sualidir. 

İbn Abidin (rahmetullahi aleyh) bu konuda 
müstakil bir matlab açmış ve bu meseleyi 
tahlil etmiştir. Şöyle ki; kişinin günahkar 
olması belki de o günahın içerisinde olması 
şehadetine engel teşkil etmeyecektir. Bu­
rada önemli olan kişinin günah sebebiyle 
ölmemiş olmasıdır. Örnek olarak verecek 
olursak, bir kişi bir at çalsa ve o atla sava-
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şa gidip orada ölecek olursa bu kişi şehittir. 
Çünkü ölümü günah aracılığıyla olmamıştır. 
Ama şahıs hırsızlık yaparken düşüp boğul­
sa bu şehit sayılmaz. Çünkü ölümü günah 
sebebiyle olmuştur.24 Bu kişiye de şehid-i 
asi denir. Aynı şekilde üzerinde kul hakkı 
bulunan bir kişi de şehit olabilir. Ama kul 
hakları affedilmez. Onların muhasebesi söz 
konusu olacaktır. 25 

Allah Tefila bizlere şehadet makamını ih­
san eylesin. Üzerlerimizde hiçbir hak ve 
hukuk olmadan huzuruna alıp, cenneti ve 
cemali ile müşerref eylesin. Amın! 

AHMED POLAT 

Aı·fık ilim - Kültür l't' Fikir Dergisi 





f 3 :Jluum f 980 ffirilıinJe Jar-ı tekiiya irfilıa/ eden 
.JillımeJ Zalı;J Xıfcu IJjenJ· Xzref feri ~i ralımef ve 

minnetle raJ eJiroruz. !llulıu için el-lııilıa 

Cübbeli Ahmet Hoca 
Efendi, Mehmed Za­

hid Kotku Hazretleri ile 
küçüklüğünde yaşadığı 

hikmetli bir hatırasını 

şöyle anlatmaktadır: 

"Bu fakir bu kadar in­
san gördüm, alim gör­
düm, veli gördüm ama 
gördüklerim içerısın­

de üstadımız Mahmud 
Efendi Hazretleri'nden 
sonra Mehmed Zahid 
Kotku Hazretleri kadar 
beşaşetli, şefkatli, merha­
metli, tevazulu ve insan­
larla alakadar bir insan 
görmedim. 

Merhum Necmettin 
Erbakan Hocamız'ın 

annesının cenazesinde 
bulundum, o zaman yaşım 
küçüktü, üzerimde cübbe 
ve şalvar vardı. Mehmed Zahid Kotku 
Hazretleri'ni görmeye çok heveslendim 
ama çok da izdiham vardı. 

isteyince çok mulahham olmasına rağmen, 
yaşlı olmasına rağmen arabanın da darlığına 
rağmen zahmet çekerek arabadan indi, be­
nim başımı sıvazladı, dua etti, çok muhabbet 

Sonra Fatih Camii'nin cenaze kapısından beyan etti ve sevgi izhar etti. Ondan sonra 
çıkınca yol tıkandı. Tıkanınca Fatih tekrar arabaya avdet etti. 
Medreselerinin tam önünde Mehmed Zahid 
Kotku Hazretleri'nin içinde bulunduğu 

araba da durmak zorunda kaldı. 

Bu hadise bende öyle bir iz bıraktı ki yani 
aklım başımda oldukça ölene kadar o mü­
barek zatın küçük yaştaki çocuğa; belki şal-

Tofaş gibi bir arabadaydılar, Hasan Aksay var, cübbemizden dolayı veya başka bir hik­
da şoförlük yapıyordu. Mehmed Zahid metten dolayı gösterdiği ilgi ve alakayı bu 
Kotku Hazretleri de tam yanında oturuyordu. zamana kadar üstadımız Mahmud Efendi 

Ben küçüklüğümden beri çok cesaretliy- Hazretleri'nden sonra hiçbir kimseden gör­
dim, direk gidip kapısını açtım, elini öpmek medim. Kabri niir olsun. Amin!" 















BİR SAHABIYİ TANIYALIM 
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A bdullah İbni Ömer (Radıyallahü 
anhüma) ablası Hz. Hafsa (Radı­
y allahü anha) annemiz vesilesiyle, 

ResG.lüllah (Sal/allahü Aley hi ve Sellem)' in ya­
kın hizmetinde ve huzurunda bulunurdu. 
Bulunamadığı zamanlar da ise, O'nun 
söz ve davranışlarını huzurda olanla­
ra sorardı. Bir meselede şüpheye düşer 
veya o konuyu iyi anlayamaz ise, bizzat 
ResG.lüllah (Sal/allahü Aleyhi ve Sellem)' den 
sorup öğrenirdi. 

Bu suretle ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem)'in söz ve fiillerine ait hadisleri 
toplamış, hıfzetmişti. Yanlışa düşmemek 

ve unutkanlığa sebebiyet vermemek için 
de, işittiği hadisleri devamlı yazardı. 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhü­

ma)' ın en önemli özelliklerinden bir tane­
si de; Hadis-i şerifleri ResG.lüllah (Sallal­

lahü Aleyhi ve Sellem)' den duyduğu lafızlarla 
rivayet etmeye son derece dikkat etme­
si, bunların benzer kelimelerle değişti­
rilmesine dahi asla izin vermemesiydi. 
İşte bu titizliğinden dolayı, geniş hadis 
bilgisine rağmen ihtiyatla hareket eder, 
gerekmedikçe de hadis rivayet etmezdi. 

Rivayet edilir ki: 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhüma) 
ile birlikte Medine'ye kadar yolculuk 
eden ünlü hadis ve tefsir alimi Mücahid 
ve yanında bir yıl kalan meşhur muhad­
dis Şa'bi, bu yolculuk süresi içinde onun 
sadece bir tane hadis-i şerif rivayet et­
tiğini söylemişlerdir. Hal böyleyken ha­
d1s-i şeriflerin insanlara öğretilmesi ve 
ümmet içinde yayılması hususunda Ab­
dullah İbni Ömer (Radıyallahü anhüma)'nın 
çok büyük hizmeti olmuştur. Nitekim 
elimizde bulunan hadislerin nakil silsile­
sinin çoğu O'na dayanmaktadır. 

Aylık İ//m J.:atriir l'e Fikir Dergi~i 



Mevcut hadis kitaplarında İbni Ömer 
(Radıyallahü anhüma)' dan rivayet edilen ha­
dis-i şerifler; İki Bin Altı Yüz Otuz tane­
dir. "MüksirG.n" dediğimiz en çok hadis 
rivayet eden yedi sahabenin (Ebu Hürey­
re (Radıyallahü anh)' dan sonra) ikincisidir. 

Bu hadis-i şerifleri başta ResG.lüllah 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem) olmak üzere, ba­
bası Hz. Ömer, ablası Hz. Hafsa, Hz. Ebu 
Bekir, Hz. Osman, Hz. Aişe, Hz. Zeyd 
b. Sabit, Hz. Bilal ve Hz. Abdullah İbni 
Mesud (Radıyallahü anhüm) gibi sahabenin 
ileri gelenlerinden dinleyip öğrenmiştir. 

Rivayetlerden seksen bir tanesi Sahih-i 
Buhari'de, otuz bir tanesi de Sahih-i 
Müslim' de bulunmaktadır. Ayrıca yüz 
altmış sekiz tanesi hem Buharı, hem de 
Müslim tarafından müştereken rivayet 
edilmiştir. Ahmed İbni Hanbel'in Müs­
ned'inde ise, iki bin on dokuz hadis ayrı­
ca nakledilmiştir. 

"Silsiletü'z-zeheb" Altın zincir adı 

verilen en sahih isnad Buhari'ye göre; 
İbni Ömer (Radıyallahü anhüma)'dan azat­
lı kölesi İmam-ı Nafi'nin, ondan da 
İmam-ı Malik'in rivayet ettiği hadis se­
nedleridir. 

Medi'ne-i Münevvere'de ders mecli­
si kurup insanlara hadi's-i şerlf öğretir­

di. Ayrıca hac mevsiminde de dünya­
nın dört bir yanından gelen ilim ve hak 
aşıklarına ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem)' den hadi's-i şerlf rivayetinde bulu­
nurdu. O'nun önde gelen hadis talebeleri 
ise Abdullah b. Abbas, Cabir b. Abdul­
lah (Radıyallahü anhüma) gibi sahabeler ile, 
Enes b. Şirin, Hasan-ı Basri, Said b. Mü­
seyyeb, Nafi, Mücahid, Tavus (Rahime­
hümüllah) gibi meşhur tabilerdir. 

Aylık //im J..'ültıir ı·e Fikir Derf?isi 

BİR SAHABIYİ TANIYALIM 

İbni Ömer (Radıyallahü anhüma) diyor ki: 

"İlim Allah-o Tela'nın Kitabı'nda 
olanlarla Resulün Sünnetleridir. Bun­
ların dışında kendi görüşü olarak bir 
şey söyleyen, bu söylediklerini iyilikle­
ri arasında mı, günahları arasında mı 
bulur bunu bilemem." 

Muhammed b. Ebu Kayle anlatıyor: 

"Adamın biri Abdullah İbni Ömer (Ra­

dıyallahü anhüma)'ya yazdığı bir mektupta; 
"ilim nedir?" diye sordu. O kişiye şu 
cevabı gönderdi: 

"Yazdığın mektupta bana ilmin ne 
olduğunu soruyorsun. İlim mektupla 
bildiremeyeceğim kadar engindir. Yal­
nız şu kadarını söyleyeyim ki; Müs­
lümanların namuslarına dil uzatma­
dan, kanlarını dökmeden, mallarına 
tecavüz etmeden, cemaatlerinden ay­
rılmadan Allah-o Teala'ya kavuşmak 
elinden geliyorsa bunu yap!" 

Rivayet edilir ki: 

Bir gün ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem) ashab-ı kiram' a, İbrahim suresi' nin 
24. Ayetini okudu: 

"Görmedin mi, Allah-o Teala na­
sıl bir misal getirdi. Güzel bir kelime 
(kelime-i tevhi'd) kökü (yerde olan) sağ­
lam ve dalları göğe yükselen, güzel bir 
ağaç gibidir." 

Sonra bu ayette geçen "ağaç"ın nasıl 
bir ağaç olduğunu onlara sordu. Orada 
bulunan sahabeden kimse buna cevap 
veremedi. Bunun üzerine ResG.lüllah 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem) sorduğu soruya 
Kendisi cevap verip bu ağacın "hurma 
ağacı" olduğunu açıkladı. 
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BİR SAHABIYi TANIYALIM 

O meclisten dağıldıktan sonra Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü an­

hüma) yolda giderken babasına; 

- O ağacın hurma ağacı olduğu kalbime doğmuştu, dedi. 

Bunun üzerine Hz. Ömer (Radıyallahü anh) dedi ki: 

- Peki neden bunu orada söylemedin? 

İbni Ömer (Radıya/lahü anhüma): 

- Rasulüllah'ın huzurunda, Sen ve Ebu Bekir (Radıyallahü anhü­

ma) dururken, çıkıp cevap vermeyi uygun görmedim, dedi. 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhüma) anlatıyor: 

"Vallahi ömrümün bir kısmını Resulüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem)' in devrinde geçirmiştim. Bizler Kur'an' dan önce imanı öğ­
renirdik. Resulüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sel/em)'e bir sure indiği za­
man, önce ondaki helal ve haramla alakalı bilgileri öğrenirdik. 

Sonra zaman geldi, öyle bir takım adamlar gördüm ki, iman­
dan önce Kur' an'ı öğreniyorlar. Öylesi var ki Kur' an'ı başın­
dan sonuna kadar ezbere okuyor ama ne emirlerini ne de ya­
saklarını bilmiyor, onu çürük bir hurma gibi etrafa saçıyor." 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhüma)'mn, ashabın fakihleri ara­
sında da mümtaz bir yeri vardı. Daha önce de belirttiğimiz gibi 
en çok fetva veren yedi sahabeden "Fukaha-yi Seb' a"dan biriydi. 
Altmış yıl boyunca fetva verdi. Özellikle sahabenin yaşlıları vefat 
ettikten sonra insanların fetva için başvurdukları kişilerin başında 
gelmekteydi. 

Fetva verirken önce Kitab' a, sonra Sünnet' e başvurur, aradığı 
hükmü bulamazsa ileri gelen sahabenin ittifak ettiği ictihadlara 
göre hareket ederdi. Şayet o hükümde ashabın değişik görüşleri 
mevcutsa, o zaman dilediğinin ictihadını seçerdi. Eğer o konuda 
hiçbir ictihad mevcut değilse, o takdirde bu meseleyi kıyas yoluyla 
hallederdi. 

Kesin kanaat sahibi olmadığı hususlarda ise fetva vermekten son 
derece sakınırdı. Bir defasında bilmediği bir meselede kendisinden 
ısrarla fetva isteyen birine, şu ibretlik cevabı vermişti: 

"İbn Ömer böyle fetva verdi diyerek, sırtımızın cehennem 
köprüsü haline getirilmesini mi istiyorsun?" 
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Y
ahudilerin İslam'ı inkar edişlerinin arka planında 
cehalet değil, ihanet vardır. Bu yüzden Kur'an-ı 
Kerim, Yahudiyi bilerek inkar etmenin sembolü 

olarak anlatır. Allah (~), Yahudi üzerinden Müslümanlara 
"Aynı hatalara düşmeyin, bilerek inkar etmeyin, sonra güneş 
gibi bedihi hakikatleri inkar ile ma'lfil olursunuz." der. 

Evinden, eşinden, oğlundan, kızından mesfü olduğunu 
bilen; lakin onların sadece nafakalarıyla alakadar olan bir 
Müslümanın "Ey iman edenler! Kendinizi ve ailenizi, yakıtı 
insanlar ve taşlar olan ateşten koruyun." 1 ayet-i kerimesine 
rağmen ailesinin talim ve terbiyesine alakasız kalması, ha­
kikate bilerek muhalefet etmesi Yahudileşme sendromudur. 

Eğlence Salonları Dolu, Camiler Boş 
İslam yurdunda yaşayan her Mü'min "Namazı ikame edi­

niz"2 buyruğuna muttalldir. Buna rağmen eğlence mekanla­
rının ve futbol sahalarının dolu, camilerin boş olması bilerek 
muhalefet etmekten başka nasıl izah edilebilir?! 

İslam cemiyetinde büyüyen bir kızın Allah Azze ve Cel­
le'nin kitabındaki "Ey Peygamber! Eşlerine, kızlarına ve 
müminlerin kadınlarına söyle, dış giysilerine bürünsünler. 
Bu, iffetleriyle tanınıp rahatsız edilmemeleri için en uygun 
olanıdır."3 şeklindeki buyruğunu bilmemesi muhaldir. 

Faizin haram olduğunu, onunla iştigal edenin Allah ve 
Rasfüü ile savaştığını bilmeyen mümin yoktur. İslam bel­
delerindeki faizle işlem yapan bankaların yoğunluğu ceha­
letten değil, Allah' a (~) verilen ahde sadakatsizlikten mü­
tevellittir. 
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Söz itibariyle müminler kadrosunda yer 
alan, amel cihetiyle hevasını kıble yapan 
insanlarla Yahudiliğin kesiştiği nokta kı­
yamete kadar varlığını koruyacak. Bu yüz­
den Kur' an-ı Kerim; bu cepheden uyaran, 
dirilten, ikaz eden çok misal getirir. 

BİLEREK İNKAR 
Tevrat okuyan her Yahudi, Allah'ın (~) 

bütün bir kainatı kuşatacak, kucaklaya­
cak, insanlığı kurtaracak bir Peygamber 
göndereceğini bilir; lakin İsrailoğulları, 
beklenen Peygamberin kendi ırklarından 
gelmediğini görünce bilerek inkar etti. 
Mevzumuz olan ayet-i kerime (Bakara, 

89) bilerek inkar etmenin insanı nelerden 
mahrum ettiğini anlatarak müminleri ibret 
almaya davet etmektedir: 

" ' , LJ J~ ~ı ~ : ..:ıL:S ~~G: u.ı , , , , , , ~ . , ,. . .J 
;;;ô .... .... o J ,.., J .... "} : ..uı \ ;:.._ 0 , - ·; ', ı .; : 1 "l5 , ' , ,, 

u--:. ' .~ ~ u-:-- ~ _}-) .J ~ 
J .,..,., ,...,,,. J - ,...,.. ........ 

~ ~ l.J.J-6 ı_,_; :;- Lo p~~ ut l.J.J-6 

: · l5Jı \;:.._ ~ I 
u--:.~ ~ -

' 
"Kendilerine ellerindekini (Tevrat ' ı) 

tasdik eden bir kitap (Kur'an) gelince 
ona inanmadılar. Oysa daha önce (bu ki­
tabı getirecek Peygamber ile) inkarcılara 
(Arap müşriklerine) karşı yardım istiyor­
lardı. (Tevrat'tan) tanıyıp bildikleri (bu 
Peygamber) kendilerine gelince onu inkar 
ettiler. Allah'ın laneti inkarcıların üzerine 
olsun."4 

\ t 
Aylık İlim Kültür""' Fikir Deıgisi 
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KİTAPLAR VE 
KUR' AN-1 KERİM 

Kitaplar, şahıslar ya da heyetler tarafın­
dan telif edilir. Bir kısmı zamanla hayattan 
arşive kalkar. Çağını aşıp "klasik eserler" 
listesine girebilenler -daha çok- nostalji 
niyetine okunur; lakin çok azı muasır bir 
müellifin eseri kadar itibar görür. Çünkü 
insana ait olan eserlerin önemli bir bölümü 
insan ölünce ölür. Bu yüzden Allah (~) 
mezkur ayette Kur'an-ı Kerlm'in nüzu­
lüne işaret ederek onun örften ve adetten 
mücerred, "Allah katından" oluşuna işaret 
ederek de öldüğünde eseri ölen beşerin te­
lifatına benzemediğini ilan ediyor. 

Ayet-i kerimede (Bakara, 89) Kur'an-ı 

Kerim' in karşılığı olarak zikredilen 

'\:;.ıL:Ş/kitap" kelimesi "~\ ~ ~ /Al­
lah Teala'nın katından" olmakla tavsif 
edilerek Kelamullah'ın tesirinin insana ait 
hiçbir eserin tesirine benzemeyecek de­
recede derin olduğu nazara veriliyor. Ha­
kikaten o ne düşünce merkezlerinde telif 
edilen ya da Roma'nın ayyaş hukukçuları 
tarafından Sezar'ı korumak üzere kaleme 
alınan metinlere benzer. O, Firavun saray­
larında yazılan zulümnamelerden de de­
ğildir. Kur'an-ı Kerlm'in en bariz vasfı, 
Allah'tan (~) gelmesidir. Bu yüzden (~) 
Allah gibi zaman ve mekan üstüdür. Bu­
güne konuşup yarına mahkum olmaz . 

LALEGÜL DERGİSİ : KASIM 2021 - SAYI 105 •4 9 



HSAN SENOCAK 

HAKİKAT KİMİN NASİBİ? 
Ayet-i kerimede (Bakara, 89) ifade edildi­

ği gibi Kur' an'ın ikinci sıfatı, Yahudilerin 
elinde olan Tevrat'ın tahrif edilmeyen ah­
kamını tasdik ve teyit etmesidir. Felsefe, 
yanlışların terkibi; İslam ise hakikatin biz­
zat kendisidir. Bu yüzden Sokrat'ın dedi­
ğini talebesi Eflatun, Eflatun'un söyledi­
ğini de Aristo kabul etmez. Allah'a (~), 
aleme, ruha dair görüşlerinde biri ne di­
yorsa diğeri bazen bütünüyle onun zıddını 
söyler; lakin Hazreti Adem'den kıyamete 
kadar din, İslam'dır. Hazreti Adem'in (~ 
i')L)ı) amentüsüyle Allah Rasfüü'nün (~) 
amentüsü arasında fark yoktur. 

SONLARI EBU CEHİL 
GİBİ OLACAK 

Uğruna yüz binlerin canım verdiği Ko­
münizma gibi Kapitalizma da tarih ola­
cak. Giden hiçbir ideolocya bir daha geri 
gelmiyor. İslam ise on beş asırdır dipdiri 
ayakta. İdeolocyaların çöküşünden cesaret 
alan küfür yobazları, İslam'ın da bir mi­
adının olduğunu zannederek yeni planlar 
yapar. İki asırdır devam eden fetretten bir 
"Guriib-u İslam" çıkar mı diye umutlandı­
lar. Allah'ın (~), güneş gibi İslam'ın tek­
rar tekrar doğuşuna bir vakit takdir ettiği­
ni uzun tecrübelerden sonra idrak ettiler. 
Rabbimizin (~) kainata koyduğu kanun­
lar ve kurallar nasıl değişmiyorsa insanlar 
ve cinler için gönderdiği kurallar manzu­
mesi olan Kur'an-ı Kerim de değişmedi, 
bundan sonra da -kimse heveslenmesin­
değişmeyecek! Tarih boyu bu Kitab ' a çok 
operasyonlar yapmak isteyenler oldu; la­
kin hepsi Ebu Cehil'in gittiği yere gitti. 

NİÇİN? 
Neden felsefenin muhtevası değişirken 

İslam hep aynı kalır? Niçin Hazreti Musa 
da Hazreti Muhammed de aynı akideye, 
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aynı iman esaslarına çağırır? Çünkü bü­
tün Peygamberlerin dayanağı vahiy ve baş 
vazifeleri Allah'ın (~)bir ve tek olduğu­
nu ilan etmek, insanları kıyamette hesabı 
verilir bir hayatı yaşamaya çağırmaktır; 
"Senden önce hiçbir Peygamber gönder­
medik ki ona, 'Benden başka ilah yoktur, 
şu halde bana kulluk edin' diye vahyetmiş 
olmayalım."5 Lakin felsefe vadisinde ne 
selefin manifestosu halefe ne de halefin­
ki selefe uyar. Vahyi inkar eden bir akılla 
ulaşılabilen nihayi nokta akıl tutulmasıdır. 

ÜMMİ PEYGAMBER 
MUHAMMED ctliJ 
HÜRMETİNE 

Yahudi bilerek inkar etmenin mücessem 
anıtıdır. Benu Kureyza ve Benu N ad1r 
Yahudileri, Allah Rasiilü (~) Peygam­
ber olarak gönderilmeden önce kafirlere 
karşı Allah'tan (~) fetih isterken şöyle 
dua ederdi: "Allahım! Ümmi Peygamber 
hürmetine senden düşmanlarımıza kar-

şı bize yardım etmeni istiyoruz/ L.;1 ~ 
c.r°\ıı ~I ~ d.p ~"Allah da(~) 
Önlara yardım ediyor ve muzaffer oluyor­
lardı.6 

İbn Abbas (Radıyallôhu Anh)ın rivayetine 
göre Gatafan kabilesine karşı mağlup olan 
Yahudi şöyle dua ettikten sonra durum 
değişti, sürekli muzaffer oldular: "Ahir 
zamanda bize göndereceğini vaat ettiğin 
Ümmi Peygamber Muhammed hürme­
tine senden yardım etmeni istiyoruz Al­
lah'ım!"7 

VESİLE 
İbni Ebi Hatim'in rivayetinde ise Yahu­

di, Medine' de Evs ve Hazrec kabilesi ile 
savaşırken derdi ki: "Ya Rabbi! Ahir za­
manda çıkacağını haber verdiğin Muham­
med hürmetine bize zafer ihsan eyle." 

Aı·Jık itim hulıur 'L Fikir Dergisi 



Ayet-i kerime (Bakara, 89) ve bağlamında 
varid olan rivayetler vesilenin de cevazı­
nın delillerindendir. Eğer Allah Rasfüü 
~)ile vesile caiz olmasaydı Yahudilerin 
tevessülünü anlatan bu ayet-i kerimenin 
sonunda bunun yanlış olduğuna delalet bir 
ifade olurdu. Nitekim Yahudiler, Hazreti 
Musa'nın öncülüğünde Kızıldeniz'den çı­

kıp putlara tapan bir kavme uğradıkların­
da, "Ey Musa! Onların tanrıları gibi sen de 
bizim için tanrı yap!" dediklerinde Allah 
Azze ve Celle bu talebi Hazreti Musa'nın 
lisanıyla şöyle buyurarak reddetmişti: 

"Muhakkak ki siz cahil bir güruhsunuz."8 

Sahabe-i Kiram (Radıyallô.hu Anhüm) da 
sonraki asırlarda gelen müminler de za­
man zaman Allah'tan (~), Efendimiz'e 
(~) tevessül ederek yardım istedi. 

HAÇ OVA MUHAREBESİ 
VE TEVESSÜL 

Haçova Muharebesi'nin ikinci faslında 
küffar birlikleri, Sultan III. Mehmed'in 
bulunduğu ordugahı sarınca yeniçeri ve 
süvariler kaçtı. Düşman, hazine sandıkla­
rı üzerine kadar ilerleyip bayrağını dikti. 
Sırtında Allah Rasfüü'nün hırka-i şerifi 

olduğu halde yerinden kımıldamayan Sul­
tan Mehmed Han, yanında bulunan Hoca 
Sadeddin Efendi'ye: "Efendi şimdiden 

sonra ne çare etmek gerek?" diye sorun­
ca metanetini muhafaza eden Hocaefendi: 

l ! 

Aylık İlim - Kültür re Rkir n<'ıgisi 
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"Padişahım lazım olan yerinizde sebat ve 
karar etmektir. Cengin hali budur. Ecda­
dınız zamanında olan, tabur muharebeleri 
ekser böyle vaki olmuştur. Mucizat-ı Mu­
hammed (~) ile inşaallahu teala fırsat ve 
nusret ehl-i İslam'ındır. Hatırınızı hoş tu­
tun." diye hükümdarı teselli etti. 

Harbin ikinci günü akşama doğru düş­
manın çadırlar arasında gezdiğini gören 
seyis, aşcı, deveci, katırcı ve karakullukçu 
denilen hademe güruhu çadırları zapteden 
küffar üzerine kazma, odun yarması, balta, 
lobud gibi şeylerle hücuma geçip "Kafir 
kaçtı!" diye her taraftan bağırmaya başla­
yınca etraftaki asker toparlanarak düşman 
üzerine saldırdı. 

Yirmi bin kafir bataklığa sokularak imha 
edildi. Yatsı vaktine kadar düşmandan elli 
bin kişi öldürüldü. 9 Kaybedildi zannedilen 
Haçova Savaşı, Hoca Sadeddin Efendi'nin 
"Mucizat-ı Muhammed ~) ile inşaallahu 
tefila fırsat ve nusret ehl-i İslam'ındır." cüm­
lesinde saklı ittibanın bereketi, Sultan'ın 

Hakk' a teslimiyeti ve hademenin, ordu­
nun sefere çıkarken yanında getirdiği Allah 
Rasfüü'nün ~) hırka-i şerifini küffara çiğ­
netmeme azmi ile büyük bir zafere dönüştü. 

Kumandan-ı Ekber 
Kumandan, ordunun beynidir. O rec' at 

edince ordu da rec' at eder. Allah Rasu­
lü de ~) bu ümmetin hem nebisi hem 
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devlet başkanı hem imamı hem kuman­
dan-ı azamıdır. Yahudi, gelmeden önce ona 
tevessül ederek zafer kazanırken, geldi­
ğinde risfüetini inkar edince asırlarca yer­
siz yurtsuz kaldı. Sahabe zor zamanlarda 
O'na ~) tutunmuş, dağıldığında O'nun 
sesiyle toparlanmıştır. Bu yüzden Allah 
(~)pek çok ayet-i kerimede 10 Müslüman­
ları O'na itaat etmeye davet eder. Kur' an-ı 
Kenm kıyamete kadar baki olduğuna göre 
Allah Rasillü'ne ~)itaat etmeyi emreden 
ayetler de hayatta iken bizzat O'na, ahirete 
irtihal ettikten sonra ise sünnetine itaat et­
mek şeklinde anlaşılmalıdır. 

HUNEYN VE ALLAH 
RASÜLÜ'NÜN ÇAGRISI 

Sahabe "Feth-i Müb1n"den sonra Allah 
Rasillü'nün (~)kumandanlığında iki bin 
tanesi Mekke'den katılanlar olmak üzere 
12 bin kişilik bir kuwetle Huneyn seferi­
ne çıkarken Hazreti Ebu Bekir ya da asha­
btan başka birisi İslam ordusunun sayısına 
bakarak "Bu gün sayımızın azlığından do­
layı mağlup olmayız." dedi.11 Müslüman­
lar yeterli sayıya ulaşmalı; lakin sayıya 
değil, Allah' a (~) tevekkül etmeli. 

Nitekim Tevekkül'ün Allah'a (~) ol­
duğu Bedir' de azken kazandı, "Andolsun 
ki Allah size, zayıf ve çaresiz olduğunuz 
halde Bedir'de de yardım etmişti. Allah'a 
isyandan ve onun rızasını kaybetmekten 
korkun ki şükretmiş olasınız." 12 

İtimadın kesrette olduğu Huneyn'de ise 
sayıca kendilerinden daha az olan bir top­
luluk karşısında dağıldı: "Andolsun Allah 
birçok yerde ve Huneyn Savaşı gününde 
size yardım etmiştir. Hani çokluğunuz size 
kendinizi beğendirmiş; lakin (bu çokluk) 
size hiçbir fayda sağlamamış, yeryüzü bü­
tün genişliğine rağmen size dar gelmişti. 
Nihayet (dağılarak) gerisin geriye dönüp 
kaçmıştınız. "13 
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Sahabe sayıya itimat edince tevekkülde 
bir zaafiyet oldu. Müşrikler vadinin derin 
noktalarında saklandıkları yerlerden ani­
den çıkarak Müslümanlara saldırdı. İlk 
karşılaşmanın verdiği şokla Müslümanlar 
yenilgiye uğrayarak dağıldı. Az sayılarla 
büyük zaferler kazanan sahabeden Allah 
Rasillü'nün (~) etrafında sadece muha­
cirden Hazreti Ebu Bekir ve Ömer, ehl-i 
beytten Hazreti Ali, Abbas b. Abdilmut­
talib, Ebu Süfyan b. el-Haris, onun oğlu, 

Fadl b. Abbas, Rabia b. Haris, Usame b. 
Zeyd, Eymen b. Ubeyd (radiyal/ahu anhum) 

vardı. 

Dağılma esnasında Allah Raslllü (~) 
şöyle diyordu: "Ey insanlar neredesiniz? 
Bana doğru geliniz. Ben Allah'ın Raslllü 
Muhammed b. Abdullah'ım." 14 Daha son­
ra Efendimiz ~) sesi gür olan Hazreti 
Abbas'a "Ey Ensar, ey Semfire Ashabı!" 
diye bağırmasını emretti. Bunun üzerine 
insanlar "Lebbeyk" diyerek Allah Rasil­
lü 'ne koştu. 15 

MERKEZ ALLAH 
RASÜLÜ'DÜR 

Dağılma, Efendimiz'in (~)varlığıyla 
toparlanmaya ve sonra dirilmeye dönüşür. 
Çünkü Allah Rasillü (~) merkezdir. Dün­
ya tarihinde kendini merkez olarak gören 
ya da gösteren noktalar hep dağılıp gitti. 
İslam ise on beş asırdır kıvamında ve kıya­
mındadır. Vahyin karargahına giden yollar 
zaman zaman tutulsa da Allah Rasillü'nün 
~) iman, ilim, fikir ve hareket ocağı hiç 
boş kalmadı. Işık sönmedi, sönmeyecek. 
Sahabe (Radıyallôhu Anhüm) O'nun ufkunda 

yeni bir millet kurdu, dağıldığında O'nun 

'. lk.~ l\ ..y. Lr.I L.;i ~l.5 :1 ~\ L.;i / Ben 
Allah'ın nebisiyim, yalancı değilim. Ben 
Abdulmuttalib'in oğluyum" çağrısıyla to­
parlandı. 
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İslam'ın esasları, o esaslara saldırılar ve 
onları müdafaaya yönelik çağrılar kıyame­
te kadar hep olacaktır. Allah RasG.lü ~) 
bugün aramızda olsaydı Huneyn sendromu 
yaşayan ümmetine: "Müslümanlar! Bana 
doğru geliniz. Ben Abdulmuttalib'in oğlu, 
Abdullah'ın yetimi, Allah'ın son Peygam­
beri Muhammed'im." derdi. "Muhakkak 
ki alimler Peygamberlerin varisleridir." 
nebevi buyruğunun gereği ulema aynı 

vazifeyi üstlenmeli, dimdik ayakta durup 
Efendimiz'in ~)cesaret ve şecaatini ku­
şanarak Müslümanları Allah'ın Kitabı ve 
Rasfilü'nün Sünneti'ne çağırmalıdır. 

Huneyn'de dağılan sahabe, Hazreti Ab­
bas'ı duyunca nasıl dönüp Allah Rasu­
lü'nü (.) Hevazin'den yağan oklara kar­
şı koruduysa Kur'an-ı Kenm ve Sünnet-i 
Seniyye üzerinden Allah Rasfüü ~) ile 
irtibat kuran müminler de imandan mu­
amelata kadar her mevzusuyla saldırıya 
uğrayan İslam'ı ortada sahipsiz bırakma­
yacak, ona sahip çıkacaktır. Bu yüzden 
dahildeki ve hariçteki İslam düşmanları, 
Müslümanlara sığınak olacak Sünnet-i 
Seniyye'yi itibarsızlaştırmak için her gün 
yeni tuzak kurmaktadır. 

ALİ B. EBİ TALİB (Radıyallô.hu Anh) 

Hicret vakti Vahiy meleği Cebrail ( ~ 
İJLllJAllah Rasfüü'ne ~)gelip müşrik-

-
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lerin O'nun hakkında aldığı ölüm kararını 
bildirip madde planında alacağı tedbirler 
noktasında şöyle dedi: "Bu gece şimdiye 
kadar yattığın yatağında yatma!" 

Karanlık çöküp gecenin üçte biri olun­
ca müşrikler, aralarındaki anlaşma gereği 
Allah Rasfüü'nün ~)kapısı önünde top­
lanıp uyuduğunda üzerine atılacağı vakti 
beklemeye başladı. Çünkü onların örfün­
de eve baskın yapıp insan öldürmek aşağı­
lık bir durumdu. Allah Rasfüü ~) onları 
görünce Hazreti Ali'ye t şöyle dedi: "Ya­
tağımda yat! Şu büyük yeşil elbisemi de 
üzerine ört! Onun içinde uyu! Sana onlar­
dan hiç bir zarar erişmeyecektir." 16 

Müslüman, Müslüman gibi görünenden 
zor zamanda Allah Rasfüü'ne ~) itti­
ba17 ederek ayrılır. Bazılarının korkudan 
kalbinin kaydığı Tebük günü sahabe-i 
kiram Allah Rasfüü'ne (~) ittihada te­
reddüt etmedi. Açlığa, susuzluğa, sıcağa 
ve düşmanın Doğu Roma olmasına bak­
madan yürüdü küffar üzerine. Hicret de 
Tebük gibi hem malla hem canla imtihan 
olan sahabe-i kiramın fedakarlık destanı­
dır. 

Hazreti Ali'nin hicrette yaptığını ancak 
ileriye baktığında cenneti görebilecek bir 
ferasete sahip müminler yapar. 
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Kuşatma devam ederken evden çıkan 
Allah Rasiilü ~) yerden bir avuç toprak 
alarak müşriklerin başlarına Yasin Sfire­
si'nin ilk dokuz ayetini okuyarak serpti. 
İçlerinden hiçbiri onu görmeden uzaklaş­
tı. Daha sonra müşriklerin yanına önceden 
kendileriyle birlikte olmayan biri gelip 
"Burada ne bekliyorsunuz?" diye sordu. 
Onlar da "Muhammed'i bekliyoruz." de­
yince "Allah sizi ıslah etsin! Vallahi Mu­
hammed, her birerinizin başına toprak 
saçarak çıkıp gitti. Size böyle ne olmuş, 
üstünüze başınıza bakar mısınız?" dedi. 

Her biri elini başına koyunca toz toprak 
içinde olduğunu gördü. Sonra etrafı göz­
lediler ve Hazreti Ali'yi Allah Rasillü'nün 
(~) elbisesine sarılmış halde görünce 
adama: "Andolsun ki bu uyuyan Muham­
med'tir, elbisesi de üzerinde." dediler. Bu 
şekilde sabahlayana kadar beklediler. Ni­
hayet Hazreti Ali yataktan kalkınca "Ye­
min olsun ki bize söyleyen doğru söyle­
miş!" dediler. 18 

Allah Rasillü (~) ile aşk nikahı kıyan 
Ali b. Eb1 Talib (Radıyallôhu Anh) ölümün 
kapıda olduğu bir gece Efendimiz'in (~) 
elbisesini üzerine alarak O'nun yatağına 
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11/76. 

a A'raf, 138. 

~İsmail Hakkı Uzunçarşılı , Osmanlı Tarihi, Türk 
Tarih Kurumu, Ankara, 2011, III, 78. 

10 Al-i İmran, 31; Nisa, 80; Enfal, 46; NGr, 52; 
Muhammed, 33 ... 
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girdi. Çünkü Peygamber ~) tarafından 
tensib buyrulan bir vazifeyi eda etme şuu­
ru Müslümana ölüm dahil her şeyi unuttu­
rur. Ölüm Müslüman için bir tehdit değil, 
vuslatın müjdecisidir. Sünnet-i Seniyye'ye 
ittiba, gençlere öylesine muhkem bir şuur 
aşılar ki ölüm kapıdayken de onlar nö­
bette beklerler. Küffarın işbirlikçileriyle 

Sünnet-i Seniyye'ye hücumun arkasında 
bu ruhu çökertme iradesi vardır. 

11 Muhammed Rıza, Muhamed RasG.lullah, 405. 

12 Al-i İmran, 123. 

13 Tevbe, 25. 

14 İbn Hişam, es-Siretu'n-Nebeviyye, Daru'l-Ma­
rife, Beyrut, 2009, IV, 375 

15 Bkz. İbn Hişam, a.g.e., iV, 377; İbn Sa'd, et­
Tabakatu'l-Kübra, Daru's-Sadır, Beyrut, 1998, il, 

150-1. 

16 Ayrıntı için bkz. İbn Hişam, a.g.e., IV, 436-7; 
İbn Sa'd, a.g.e., I, 228. 

17 Bkz. Tevbe, 117. 

18 Ayrıntı için bkz. İbn Hişam, a.g.e., iV, 436-7; 
İbn Sa'd, a.g.e., I, 228. 
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REDDİYE 

HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

. 
SELEF-SELEFIYYE 

KAVRAMLARIVETÜRKCE 
AKAİD KİTAPLARINDAKİ 

,... 

MUHTEVASI -1 

Bu makdlemızi inşellah, ıkı Fasıl ve bir Netice çerçeı esınde ele ala­
cagız: Birinci fasıl, Selef l tıldhı veya mefhumu ve muhtevası hakkın­
dadır. İkıncı }"mıl, )elef Kavmmının Türkçe Akdid Kitaplarındaki 
Muhtevdsmı bahıs mevzuu etmektedir. Neticede zamanımız akademis · 
yenlerinın meseleyi tınlamadan veyıı kasıdlı olarak meseleyi karıştırdık­
larını anllltmaktadır. 

Birinci Fasıl 

soıur \fon1oıııu Ka\ ramı ro ~ıuııtuvası \oc1ir? 
Bu Fasıl dört meselede incelenecektir. Birinci Mesele, "Selef 

Kavramı," İkinci Mesele, "Selef İtikadı, Selef Fıkhı ve Selef Ah­
lakı Kavramlarının Manası", Üçüncü Mesele, "Selef Kavramının 
Günümüzdeki Kullanımları ve Kendilerini Selefe Nisbet Eden 
Mezhebler ve Fırkalar," Dördüncü Mesele de "Bu Üç Selef Kul­
lanışının Değeri" hakkında olacaktır. 

ırınci ese e 

snıor \Iefhlımu Kavramı 
Selef öncekiler demektir. Selef Asrı denildiğinde Sahabe Asrı 

ya da Sahabe, Tabilin ve Tebeu't-Tabiin'in yaşadığı dönem kas­
dedilir. Selef Mezhebi denildiğinde ise tabiatıyla bu üç dönem 
ulemasının İslam! kültürlerinin tamamı kasdedilir. 

İkinci :Mesele 

soıor ftikar1ı. soınr Fıkhı vo soıor t118l\1 
Karran1ıarının \Itınası 
Bu çerçevede bu dönemin itikad ile alakalı meselelerdeki kültü­

rüne Selef İtikadı; ameli meselelerdeki İslam! kültüre Selef fıkhı; 
ahlak! meselelerdeki İslam! kültüre Selef ahlaki yatı denir. 

56 • SAYI 105 - KASIM 2021 ~ LALEGÜL DERG İ Sİ 4ylık ilim l\iiltür ı·e Fikir Deıgist 



Selef İtikadı'nın tesbitinde esas belirleyici; 
sahabe-i kiramın inanç olarak Allah Resillü 
sallallahu aleyhi ve sellem'den öğrenip nak­
lettikleri itikadi esaslardır; inanç esaslarıdır. 

TabiGn ve tebeu't-tabiin ulemasının önemi 
bu inanç esaslarını koruyup sonraki nesillere 
aktarmalarındadır. Ve buna binaen yaşadık­
ları dönem Selef dönemine dahil edilmiştir. 

Bu sebeple bir inanç amel ya da ahlakın se­
lefe nisbet edilebilmesi için onlardan sahih 
bir nakille nakledilmesi gerekir. Ve onlardan 
sahih bir senedle nakledilmeyen bir inanç 
amel ya da ahlak selefin inancı, ameli ya da 
ahlakı olamaz. 

Üçüncü Mesele 

suıor KR\TFmıınııı (JürıCl!llÜZ(IUki 
l\ullmıımıarı \o Knıır1ilP11ini 
füJlcru \isbot ErJmı 
~Jozhob ro Fırl\Rlnr 
Günümüz İslam dünyasında selef inancı 

kavramına eserlerinde yer veren ya da onlar­
dan nakiller yapan üç tfüfe vardır. Bunların 
Birincisi, Matur1di ve Eş' ar1ler, İkincisi İbn 
Teymiyye ve İbn Kayyim el- Cevziyye, İbn 
Abdilvahhab, Nasuriddin el-Elban1; Üçün­
cüsü de Cemaluddin Efgan1, Muhammed 
Abduh, Reşid Rıza ve onların anlayışlarını 
benimseyenler. 

Birincı aif e 

\laluridi \ n Eş·arilnrin 
snıur \ııla~1 ısıarı 
Maturidiler ve Eş' arller eserlerinde selefin 

mezhebinin eslem (daha güvenilir) oldu­
ğunda hem fikirdirler. Aralarından bir grup 
selefin itikadı anlayışını olduğu gibi devam 
ettirmeyi benimserken, diğer bir grup itikadı 
esasları aklın ve felsefenin mahzurlu görme­
dikleri esasları çerçevesinde delillendirmek 
ve yorumlamakta bir beis olmadığını söyle­
mişler ve İslam inançlarını özellikle de ila­
hiyatla alakalı meseleleri akli ve felsefi me­
todlarla izah ve isbata girişmişlerdir.1 

·lı'lık ilim kült ur l'e Fikir Dergisi 

REDİYE 

Selef itikadı ile yetinip onların delil ve 
izahlarını yeterli bulanlar da; inanç esasla­
rını akli ve felsefi izahlarla isbat yolunu se­
çenler de, selefin mezhebini tek doğru ve en 
hatadan uzak inanç olarak kabul etmişlerdir. 

İkinci metodu seçenler itikadi esaslara 
özellikle de sıfatullaha getirdikleri yorum ve 
izahların yaşadıkları çağın kültürüne sahip 
insanlar için, dinin doğrularını bir sapıklığa 
düşmeden anlayabilmelerinde çok önemli 
ve gerekli olduğunu düşünmüşlerdir. Hatta 
bu anlayışlarının inananlar için daha ahkam 
(kuvvetli ve delillendirilmiş) olduğunu söy­
lemişlerdir. 

ıncı Tfüfe 

it111 T fl) rııirre ro r aıetırııerinirı 
soıor \rılcl\'l8l(l111 

İbn Teymiyye ve bağlılarının Selef anla­
yışları Maturid1 ve Eş' ar1lerin selef anla­
yışlarından en azından ilahiyat bahislerinde 
farklılık arz eder. 

İtikadın diğer konularında aykırılıkları ol­
duğu gibi kelam problemlerine cevaplarında 
da, Maturidl ve Eş' ar1lerden ayrıldıkları çok 
sayıda mesele vardır. 

İbn Teymiyye ve tabileri bu farklılığın 
üzerinde ısrarla ve büyük bir hassasiyetle 
dururlar. İbn Teymiyye'nin ilahiyat anlayı­
şının Maturidi ve Eş' arı selef anlayışından 
en temel farkı; alemin hadisliği meselesinde 
tezahür eder. İbn Teymiyye alemin -Matu­
ridi ve Eş' arllerin aksine- tam olarak hadis 
olmadığını öne sürer. Ona göre arş mah­
lfikatın en üst mertebesidir ve varlığı kadim 
bin-nev'dirı 

O, Maturid1 ve Eş'ar1lerin haberi ve mü­
teşabih sıfatların manalarının ve ilminin 
onların doğrulukları kabul edildikten sonra 
Allah'ın ilmine havale edilmesi gerektiği 

şeklindeki görüşlerini şiddetle reddeder ve 
Selefin mezhebinin haberi sıfatların manala­
rının bilinmesi şeklinde olduğunu savunur. 
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REDDİYE ; HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

İtidadi asılların isbat edilmesinde, felsefe- gündemine almıştır. Diğer taraftan Mısır'ın 
nin metotlarının kullanılmasının selefin me- milli ve fikri kurtuluş hareketinin öncülüğü-
toduna aykırı olduğunu vurgular.J nü yapmıştır. 

Alemin cevher ve arazlardan oluştuğu, bu 
ikisinin de hadis olmasına göre alemin de 
hadis olduğu; alemin hadis olduğuna göre 
her hadisin zorunlu olarak bir muhdise ihti­
yacının olduğu, alemin muhdisinin de Allah 
olduğu şeklindeki isbat-ı vacib anlayışlarına 
da karşı çıkar. :! 

Üçtincü aife 

comaıcırırliıı ol-E!'ganI rn 
~Iulıanırnmj ,\tJ(1ull'un 
soınr ,\nlnrısıarı 
Cemalüddin el-Efgani'nin inanç itibarıyla 

kökeninin Sünni olmadığı genel kabul gören 
bir husustur. O Necef Şii ulemasından Mur­
taza el-Ensari'nin Tahran Şia'sının büyükle­
rinden Akasıd Sadık'ın öğrencilerindendir.~ 

Onun İslam dünyasında yaygın inanç 
ekollerinden birisini açıkça destekleyen 
bir i 'tikad1 yönelişi gözlemlenmemektedir. 
Ama o sadece dehr1 değildir. Kendisini Af­
ganlı bir Sünni olarak tanıtırsa da bir Sünni 
alim değildir. Şii eğitimi aldıysa da açıkça 
Şii öğretiye davet etmemiştir. 

Dolayısıyla o Maturidi, Eş' arı ya da İbn 
Teymiyye'nin anlayışından farklı bir Selef 
ve Selefilik anlayışı içindedir. Tabiri caizse 
bütün i'tikad1, fıkh1 ve ahlaki sünnet ekol­
lerinin ötesinde ve üzerinde aklen Allah'ı 
bulmaya davet eden; bazı araştırmacıların 
da dedikleri gibi -Mu'tezile'yi bile geride 
bırakan- bir 'Selefi' anlayışa sahiptir. 

Onun için, sonraki dönemde ortaya çıkan 
ve Mu'tezile'den sadece imamet anlayışın­
da ayrılan salt akılcı Şiilerin düşünce tarzına 
sahip bir filozoftur denilse yeridir. 

Takipçisi Muhammed Abduh da onunla ta­
nıştıktan sonra daha bir yoğun şekilde man­
tık, ilahiyat, astronomi, metafizik konularını 
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Risaletu't Tevhid isimli eseri muhtevası 
itibarıyla İbn Sina sonrası bilenen çizgiyi iz­
lemektedir. 2Ama o kendisine ve arkadaşla­
rının hareketine Selefi hareket adını verir. z 

Dördüncü Taife 

Bu C u ··s(Jıor Kuııaııısının IJrıgrn-ıF~ 
Kelam ve felsefeyi mezmum kabul eden 

Selefilerle Muhammed Abduh ve anlayışı­
nın uyuşmayacağı açıktır. İbn Sina ve çizgi­
sinin Asr-ı saadet kültüründen ve anlayışın­
dan uzaklığı ise herkesin malumudur. 

Diğer taraftan hayatını Şiilerle mücadeleye 
adamış olan İbn Teymiyye'nin takipçileriyle; 
bir Şii ile beraber hareket edebilen hatta Şi­
i-Sünni mezheplerinin birleştirilmesi teşebbü­
sünün öncülerinden olan bir ekolün uyuşması 
düşünülemez. Selefilere göre Şii Sünni birleş­
mesi iman-küfür birleşmesi gibi bir şeydir. 

Kendisini her ne kadar Selefi olarak nite­
lese de Muhammed Abduh ve ekolünün ne 
SuudiArabistan'daki Selefilik hareketiyle ne 
de Maturidi-Eş ' ari ekolünün sahabe ve tabi­
undan naklettikleri i'tikadlarla bir alakası 

vardır. Onun Selefiliği kasıtlı ya da kasıtsız 
bir isim benzerliğinden öte bir şey değildir. 

Netice itibarıyla bu hareket de kendi ifade­
lerinden anlaşılacağı üzere esasen bir doğru 
inancın tesbiti ve gereği üzere salih amele 
davet, hareketi değil bir vakıaya başkaldı­
rı hareketidir. Ama inancı belli olmayan ya 
da inanç değerleri net olmayan (ön planda 
olmayan) bir başkaldırı hareketi sahabenin 
i'tikadının ihyası gibi bir temel hedefi de 
yoktur. İslam dünyasında oluşan amell-fıkh1 
ekollerin birleştirilmesi suretiyle Müslü­
manların vahdetinin temini gibi bir gaye-he­
defleri olduğunu söylemişlerdir. En basit 
manada bu söylemlerinin bile Selef akidesi 
ve tavrıyla bir ilintisi yoktur.ı! 
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REDDİYE : HÜSEYİN AVNi KANS ZOGLU 

İbn Teymiyye, Maturidi ve Eş ' ar1 Selef 
anlayışından farklı olduğunu ısrarla savun­
duğu Selef inancının kendi naklettiği gibi 
olduğunu isbat etmek için büyük gayret sar­
fetmiştir. 

neği yoktur. Kur ' an ve Sünnet naslarının ya­
lın manalarında göremediğimiz çok sayıda 
nazariye içermektedir. 

Ona göre alem ezelden beri Allah'la birlik­
te vardır. Haber! sıfatların manaları bilinir. 
Allah ' ın kelamı harfler ve seslerledir. Al­
lah ' ın cismi vardır bizim cismimize benze­
mez. Allah'ın hakikaten eli vardır. Allah'ın 
hakikaten arşa istiva ettiğine inanmayan ka­
firdir. İman dairesinde kalabilmek ya da ola­
bilmek için hakikaten istiva etmiştir demek 
gerekir bu sıfatlara iman ettik manalarını 
bilmeyiz demek yeterli değildir. Keyfiyeti­
ni bilemesek de Allah ' ın hadis olan şeylerin 
içine girmesi caizdir, vakidir. 

Maturidi ve Eş' ar! ulemanın Selef' in mez­
hebi hakkındaki tesbitleri Kur' andaki il­
gili ayetler, Sünnetteki hadisler ve Selefin 
büyük imamları Ebu Hanife, İmam Malik, 
İmam Şafii ve Ahmed b. Hanbel'in Sahabe-i 
Kiram'dan naklettikleri tavırla örtüşmekte­
dir. Ve kanaatimizce Selefin Mezhebini on­
ların anlayışı temsil etmektedir. 

Bu üç farklı yönelişten Mısır'daki hareket 
Ehl-i Sünnet kökenli ama dejenere olmuş bir 
harekettir. İbn Teymiyye ana çizgisindeki 
hareket onun aşırılıklarını yanlış ve abartılı 
yorumlarını tedavi edememiş bir harekettir. 
Maturidi ve Eş ' arilik ise Ehl-i Sünnet'i tem­
sil etmektedir. Aralarında günümüzde hale­
fin tavrı değil Selefin tavrı yaygındır. 

Hasılı, Cemalüddin Afgani ve arkadaşla­
rının i' tikada bir daveti olmadığı ortadadır. 
Dolayısıyla Selef 'i temsil etmeye zaten talip 
değillerdir. 

İbn Teymiyye ve ashabının Selef mezhebi 
diye anlattıkları anlayışın Asr-ı saadette ör-

Makalemiz bu üç farklı anlayışın aynı şey 
zannedilmesinin yanlışlığına işaret etmeyi 
hedeflediğinden delil zikretmedik. 

Dipnotlar: 
l Bu ikinci yönelişin temel amili 

felsefenin temel metinlerinin Arap­
ça' ya terceme edilmesinden sonra 
oluşan gündeme İslami bir tavır 
koyma arzusudur. 

Bu grubun inanç ilminde yer 
almayıp felsefenin i'tikadi prob­
lemlerinden olan bazı meselelere 
de İslam inancı açısından çözüm­
ler ürettikleri de olmuştur. Henüz 
i'tikadi izah ekolleri oluşmadan 

önce ,Selef inancı ve tavrını bilen 
ve itikad eden ilim adamlarının dö­
nemindeki durum bu minvaldedir. 
Mfüuridi ve Eş'ari ekollerirun olu­
şumunun başlangıç noktası da bu 
noktadır. 

2 İbn Teymiyye istiva sıfatını is­
bat için Allah'ın ezelden beri son­
suz sayıda arşı yaratıp sonra yok 
ettiğini iddia etmektedir. Onu bu 

4,/ık ilim kul/ur re Fikir Der~isi 

iddiaya mecbur kılan, haberi sıfat­
ların manalarının bilineceği iddia­
sıdır. Ona göre Kur'an'da manası 
bilinmeyen bir ilahi sıfat yoktur. 
İstiva da oturma ve yükselme gibi 
manalara gelmektedir. Bu sıfatın 

bu manaya geldiği sabit olduğuna 
göre; bu arşın ezelden beri varolma­
sını zorunlu kılmaktadır. Aksi halde 
Allah' ın istiva sıfatı sonradan ol­
muştur, hadistir, denilmesi gereke­
cektir ki, Allah'ın sonradan olan bir 
sıfatı olmayacağından bu küfürdür. 
O halde arş kadim bir nev olmalıdır. 

~ Ama kendisi "Evveli olmayan 
hadisle" fikrini onlardan alır.-Naşir 

~ Bu karşı çıkışın kökeninde de 
yine onun alemin bir tür ezeli oldu­
ğu şeklindeki inancı etkilidir. Ve o 
bu görüşleriyle ; evvel olan Allah 
ın mahlukattan önce de var olduğu ; 
muhtar olan Allah ın dilediğinde ve 
dilediği şekilde yarattığ ı ; Allah ın 

uevcım eaerek ınşaallc1h ... 

herşeyi yoktan var ettiği, şeklinde­
ki islam inanç esaslarıyla çelişkiye 
düşer. 

~ Bkz. İslam Felsefesi Tarihi . 
Macit Fahri s. 301 

fı .Bkz. İslam Felsefesi Tarihi, 
Macit Fahri, s. 307 

Z Age s. 308 

aMaturidi-Eş' arilerle Selefi y-
ye' nin anlayışları arasındaki fark­
lar hakkında değerlendirmeler için 
'Haberi Sıfatlara İman da, Mana­
nın Allahın İlmine Havale Edilme­
si Metodu Ve Ehli Sünnetin Konu 
Hakkındaki Görüşünün Tesbiti' 
isimli makalemiz okunmalıdır. 

2_ Felsefe tahsil etmiş ve düşünce­
si gelişmiş bir ilim grubunun İslam 
ümmetinin vahdetini, ameli nokta­
da sağlama teziyle ortaya çıkması 
samimiyse aptalcadır. Yoksa hain­
cedir. 
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TARİH 

Bu makalenin birinci kısmı geçen ay yayımlanmıştır. 

T
arikat ve tekkelerin cemiyet bün­
yesini ikame eden bir toplum içe­
risinde, Anadolu Selçuklu Dev­

leti, siyasi ve kültürel bakımdan olduğu 
kadar medeniyet açısından da en yüksek 
seviyesine ulaşmıştır. 1 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Selçuklu­
ların bakiyesi topraklarda kurulduğundan, 
onların Din-i Mübin-i İslam'ı yaşama şe­
killeri de silfi bir menhec üzerine ikame 
edilmişti. Osmanoğulları hidayetlerinden 
itibaren ilim aşkı ile mücehhez, cihat sev­
dası ile de kılıca sevdalı bir nesep idi. 

Tuğrul Bey de Selçuklu Devleti'ni 
kurarken alim ve mutasavvıflara çok 
hürmet göstermiş ve hakimiyetini mane­
vi kuvvetler ile takviye etmiştir. 

Selçuklular nasıl tasavvufun ve tarikat 
liderliğinin geniş kitleler üzerindeki te­
sirini müşahede ederek meşayih-ı kira­
ma ihtiram edip himaye ettilerse2 Os­
manlılar da Selçuklulardan kendilerine 
intikal eden topraklarda bu usulü devam 
ettirmişlerdir. 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye'de bida­
yetinden nihayetine kadar ulema ve meşa­
yiha çok ehemmiyet verilmiş buna mebni 
olarak da bu devletin maddi ve manevi 
yapılanmasında ulema ve meşayih züm­
relerinin fevkalade tesiri olmuştur. 
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Selfüin-i 31-i Osman hazerfüı, Hindis­
tan'tan Buhara'ya, Bağdat' tan Şam' a, 
Mekke-i Mükerreme'den ve Medine-i 
Münevvere'ye hatta Mağrip ülkelerine 
kadar geniş bir coğrafyada yetişen ule­
ma-i 'izam ve meşayih-ı kiram zümre­
lerini ve dahi hulefüsını Payitaht-ı İs­
tanbul' a davet ederek bir imparatorluğa 
yakışan ilmi ve manevi zenginliği cem 
eylemiştir. 

Osmanlı tasavvuf geleneğinin menba­
ları olan Kadiriyye, Rufa' iyye ve Sa' diy­
ye Tarikatları Arap sahasından Anadolu 
topraklarına gelmiştir. 3 

Şazeliyye tarikatının İstanbul'da en 
çok nüfuz sahibi olduğu devir ise 18. 
yüzyılda Sultan Hamid Hazretleri'nin 
bu tekkeye intisap ettiği dönem olmuş­
tur. 

İnşaallah ilerleyen yazılarımızda her biri 
hakkında hususi bir başlık açarak tavzih 
edeceğimiz Rufü'iyye, Şazeliyye, Halve­
tiyye, Mevleviyye turuk-u aliyyeleri ve 
meşayihları (kaddesa/lahu esrôrahum ecmafn) 

nasıl Osmanlı Devlet-i Aliyye'sini ikame, 
idame ve dahi manen ihya bulmasında aza­
mi derecede vazife ihraz etti iseler Nak­
şibendiyye turuk-u aliyyesinin Halidiyye 
şubesi de Osmanlı Devlet-iAliyyesi'ne bu 
meyanda çok ali hizmetler deruhte etmiş, 
istikamet ve ğayretleri ile Osmanlı Dev-

~rlık İlim Kü/1ür ı•e Fikir Dergisi 



TARİH 

Hiilid-i Bağdiidf Hazretleri'nin Şam'daki Kasyon dağındaki türbesi ve etriifindaki hazire 

let-i Aliyyesi'nin4 sultanlarının teveccühü­
nü, ulemanın ihtiramını, avam-ı nasın da 
muhabbetini celbetmişlerdir. 

Bazı zatlar var ki, asrının semasında bir 
şems-i taban gibi tulü ederek aktar-ı alemi 
şems-i asr-ı seadetten ahzettikleri nur ile 
tenvir eylemişler. Bu zevat-ı zevi'l-kiram 
hazeratı asrına hatta asırlara teshir etmiştir. 

Hiç şüphesiz ki bu zevat-ı al-i kiramın 
en azametlilerinden biri Pirimiz Şeyh 

Mevlana Halid el-Bağdadi [kuddise sirru­

huJ Hazretleridir. Bütün turuk-u aliyyenin 
meşayihına hürmetimiz ali olmakla be­
raber, bu meyandaki yazı dizimize ruha­
niyetlerinden himmetlerini taleb ederek 
Osmanlı Devlet-i Aliyyesi'nin en heybet­
li mürşidlerinden Pirimiz Şeyh Mevlana 
Halid el-Bağdadi [kuddise sirruhu] Hazret­
leri ve müessisi olduğu Halitli yye Tekkesi 
ile ihtida etmeyi arzu ettik. ... 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye'de Halitli 
Tekkesi'nin bidayetinden azametine ka­
darki serencamını ibret ve hayret ile oku­
yalım ... 

Halidiyye şubesinin müessısı Şeyh 

Mevlana Halid el-Bağdadi [kuddise sirru­

hu] diye maruf olan Şeyh Ziyaüddin 1192 
(M. 1778) Hazretleri senesinde, o devirde 
Osmanlı Devlet-i Aliyyesi'nin hududunda 

)'/ı/.. ilim A 11/nirre f11'/r Dergısl 

bulunan Bağdat'ın kuzeyindeki Süleyma­
niye kentinin Karadağ şehrinde tevellüd 
eyledi. 

1242 (M.1826) senesinde, Şam-ı Şerif 'te 
vefat etti. Cenaze namazını hulefasından 
olduğu rivayet olunan büyük Osman­
lı fakihi, "Reddu 'l- muhtar" adlı Hanefi 
fıkıh külliyatının müellifi İbni Abidin 
Hazretleri kıldırdı. 

Babası memleketinde "Şeşangost (Al­
tıparmak)" lakabıyla bilinen Pir Mikail 
adıyla maruf Kadiri tarikatina müntesip 
bir zattı. Nesepleri baba tarafından Haz­
ret-i Osman [radıyallahu anh]a, anne tara­
fından Hazreti Ali [radiyallôhu anh]a ulaşır. 

Lakin o dönemde tevellüd eylediği coğ­
rafyada istimal edilen lisan Kürtçe olduğu 
için kendisi künyesinde "el-Kürdi eş-Şeh­
rezori" imzasını kullanmıştır. 

Osmanlı Devlet-i Aliyyesi'nin ilmi mec­
rada her cihetten bereketli olduğu bir dev­
rinde rusG.hiyyet üzere Arapça, Farsça ka­
vaidini tam manası ile kamilen ikmal etti. 
Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise 

sirruhu] Hazretleri zamanının en büyük 
Osmanlı alimlerinden; Şeyh Muhammed 
Kasım'dan klasik medrese, Muhammed 
Küzberi' den hadis, Molla Abdülaziz 
Hindi' den akfüd ve kelam icazeti aldı. 
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Irak'ın en büyük alimlerinden Seyyid 
Abdülkerim Berzenci, Seyyid Molla 
İbrahim, Abdullah Hırpani (radıyallahu 
anhum ecmain) başta olmak üzere birçok 
alimden ilmi tahsili ikmal ederek muhtelif 
icazetler aldı. 

Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise 

sirruhu], itikadda Eş' ari, fıkıhta Şafi '1 mez­
hebindendi. Şer'! ilimlerden sonra fenni 
ilimlere de merak saldı. Devrinin Ali Kuş­
çu 'su sayılan Muhammed Kuseym'den 
riyaziye, hendese, hesap, üstürlap gibi 
f enn1 ilimleri tahsil etti. 

Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi Hazret­
leri'nin, "Akidetü 'l-fman ", "MektG.bfıt", 

"İrade-i Cüz'iyye", "Rabıta Risalesi", 
"Divan", "İtikadname" adlı eserleriy­
le "Caliyetü 'l-ekdar" adında "Salevatü 
Şerife" kitabı başta olmak üzere pek çok 
te'lifi vardır. 

Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise sır­

ruhuJ Hazretleri'nin bir kısım te'lifi şu 
eserlerdir: 

Haşiyetü Halid el-Bağdôdf es-Süleymanf 
ala Haşiyeti 's-Siyôlkı1tf 
ale 'l-Hayalf, 

Haşiyetü 'l-Hafidiyye Siyalkı1tiyye, 

Haşiyetün alô Nihôyeti 'r-Remlf, 

Bagzyyetü'l-Vacid fi Mektubôti 
Mevlana Hôlid, 

Haşiyetün alô Cem'i 'l-Fevôid, 

İkdü '[-Cevher fi 'l-fark beyne 
Kes beyi 'l-Môtürfdf ve 'l-Eş 'arf, 

bir divan, rabıta ile ilgili ufak bir risale, 

Şerhu Makamôti 'l-Harfrf, 

Şerhu 'l-Akôidi 'l-Adudiyye, 

Ta 'lfkôtü 'l-Haşiyeti 's-Siyôlkı1tf el­
Abdülgafur Lôrf, 
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diğer bazı ta 'likler, 

Risaletün fi'l-İrôdeti'l-Cüz'iyye ve Şerhu 
Hadisi 'l-Cebr. 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye devr-i 
güz1ninde Mevlana Halid-i Bağdadi 

Hazretleri'nin Caliyetü'l-Ekdarve's-Sey­
fü'l-Bettar fi's-Salati ale'l-Muhtar isimli 
eseri şehametli sultanlarımız tarafından 

teberrüken binlerce tabedilerek dağıtıl­

mıştır. Yazımızı bu eserden Resulullah 
sallallahu aleyhi ve sellem Efendimize 
kıraat buyrulan bir selavat siğasını bereket 
niyeti ile dere edelim: 

"Allahım! Kudreti masnuatına taalluk 
eden, iradesiyle esma-i hüsnasının tecelli­
lerini gerçekleştiren Yüceler Yücesi Sen­
sin. Biz ise nihayetsiz derecede aciziz. 
Gaybın son habercisi, hilkat şeceresinin 
çekirdeği, kainat kitabının ille-i gayesi 
olan Efendimiz Muhammed'e Sen salat 
ve selam eyle. O ki, her şey O'nunla bilinir 
hale gelmiştir. Sen O'nu gayelerin gayesi 
(gaye ölçüsünde vesile) kıldın ve kulların 
üzerindeki delilini O'nunla ikame eyledin. 

Senin ilminin hazinesi, Livaü'l-Hamd'i­
nin taşıyıcısı, sırrının madeni, izzetinin 
mazharı, emin kulun O'dur. Yine Senin 
mülk dairenin merkezini tutan O, ihata 
eden O, o dairenin hem bütünü hem de 
cüz'ü yine O'dur. 

Kendisiyle benim nidamı işiteceğin, Se­
nin rıza dairen içerisinde istediğim şeyleri 
bahşedeceğin, iki cihanda beni ümit ettik­
lerime nail kılacağın ve dualarıma icabet 
buyuracağın bir salat ile Efendimiz Mu­
hammed' e salat ve selam eyle. Ey Allah! 
Ey Rahman, ey Rahim, ey Melik!" 

Mevlana Halid-i Şehrezori Bağdadi 

Hazretleri'nin Farsça, Arapça ile birlikte 
Divanında Kürtçe'nin Goran-i Hewram1 
lehçesi ile bazı şiirleri vardır. 
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Hôlid-i Bağdôdf Hazretleri'nin 
türbesinin giriş kapısı 

Sultan Abdülhamid Hazretleri'ne ka­
darki süreçte Halid! mürşidleri bidayetle­
rinde devlet indinde ciddi imtihanlardan 
geçirilmiş ve nihayet faziletleri karşısında 
Sultanlarımız bu yolun büyüklerine inti­
sab eylemişlerdir. 

Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise sirru­

huJ Hazretleri'nin mürid ve müntesipleri 
arasında Mekkizade Mustafa Asım ve 
Mehmed Refik Efendi gibi Şeyhu'l-İs­
lamlık makamını ihraz etmiş ilim adam­
ları Said Paşa, Davud Paşa, Abdullah 
Paşa, Necip Paşa ve Namık Paşa gibi 
devlet ricali de yer almaktadır. 

Payitaht olan İstanbul ' da, Halitli tekke­
leri Sultan Mahmud' a hasedçilerin "silah 
ve halkı etrafında topluyor" gibi daha son­
radan devlet tutanaklarınca sabit olduğu 
üzere yalan haberler getirmeleri üzerine 
kapatılmaya teşebbüs edilmiş ve Şeyhu-

ll'lık İlim Kiiltiir 1'< Fikir Dergisi 
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lislam Asım Efendi de metin biı şekilde 
Sultan' a itiraz etmiş ve Hucurat Sfüe­
si'nin 6. ayetindeki "fa.sıklar bir haber ge­
tirdiğinde iyice araştırın" ayet-i celilesini 
okumuştur. 

Şeyh Mevlana Halid Efendimiz'e 
dair sarayla ilgili şu hatıra da mevcud­
dur; "Sultan II. Mahmud Han 'ın Rikab-ı 
hümayun Kethüdası Mevlevi Halet Efen­
di, Mevlana Halid'in şöhret ve itibarını 
çekemeyerek Nakşibendiliğin yayılmasın­
dan rahatsız olduğundan Sultan 'a şikayet 
ederek. "On binlerle adamı vardır. Devlet 
ve saltanat için tehlikelidir. Ortadan kal­
dırılması lazımdır." diyerek vehmi tahrik 
etmiş ve birçok tedbirin alınmasına vesile 
olmuştur. "5 

Payitaht-ı İstanbul'da bulunan Halitli ha­
lifelerine ulema ve eşraftan pek çok kişi­
nin intisab etmesi ve kısa zamanda tekes­
sür etmeleri, Dersaadet'te bir kısım zevatı 
rahatsız etmiş ve bazı Halid! meşayih ve 
halifeleri, mezkur zevat tarafından Sultan 
il. Mahmud Han Hazretleri'ne şiddetle 
şikayet edilmişlerdir. 

Bunun sebebini Lütfi Efendi şu şekilde 
izah etmektedir: 

"Bağdat'a tabi Süleymaniye ulemasın­
dan olup Şam 'da tavattun etmiş olan Şeyh 
Halid Efendi Hazretleri'nin İstanbul'daki 
halifelerinden bazıları, İstanbul 'da birkaç 
mescidde kendilerine mahsus ayfn-i tarfk 
icrasıyla meşgul olduklarından, İstanbul 
kibar ve ulemasından haylice zevat bunla­
ra intisab ile giderek aded-i ihvan çoğal­
maya başlamış idi. 

Bunların Arabistan 'da istihsal ettikleri 
şöhret ve cem 'iyetten başka, İstanbul, Ana­
dolu ve Rumeli taraflarında hulefa namıy­
la bir haylice adamları meciilis ve meha­
fili enamda Tarfk-ı Halidf usulunu neşr 
ile meşgul olmalarının zahirde mahzuru 
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yok ise de, sufiyye sıfatıyla kalabalıklaş­
ması, I'tiyaddan eslafda zuhur eden ahvô.l 
mutô.leô.sı umuma ileyhime pek de meydan 
verilmemesi luzumunu göstermiş olduğun­
dan meşô.hir-i hulefô.y-ı Hô.lidiyye'den İs­
tanbul 'da bulunan bazı zevat avô.nesiyle 
Ramazan'ın 21. gecesi (124311827) olduk­
ları mahallerden gümrüğe getürilip, kayık 
ile Kartal 'a oradan da Sivas 'a icla ve er­
tesi günü bunların meşhur mensupların­
dan Ürgübi Ali Efendi -ki İstanbul ulemô.­
sından idi- dahi Ankara dô.hilinde Çerkes 
kasabasına nefy olundukları, Sivas 'a te­
b 'fd olunan kimselerden Salih ve Ahmed 
Efendiler'in Sivas'ta tevkif ettirilmeyerek 
Bagdat'a gönderilmeleri muahharan Sivas 
vilayetine yazılmış olduğu ve Şeyh Halid 
Hazretleri'nin kô.im-i makamı ile hulefô.sı 
bu taraflara gelmemek üzrere Bagdat ve 
Süleymaniye taraflarına mübô.şere terfikan 
irsô.l olunmuş oldukları bazı evrakda gö­
rülmüştür. " 6 

Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise 

sirruhu] Hazretleri Süleyrnaniye'de irşada 
başladığında bölgedeki tesirli meşayihtan, 
nüfuz sahibi, Berzencilerden Şeyh Ma'ruf 
ve Talabani aşiretinden Şeyh Abdurrah­
man Efendi'nin çok ciddi muhalefetiyle 
karşılaşmıştır. 

Şeyh Ma'ruf Berzenci, Şeyh Mevla­
na Halid-i Bağdadi Hazretleri'nin Hin­
distan'a gidip Şah-ı Dehlevi Hazretle­
ri'nden halifelik almasından çok rahatsız 
olduğu için kendi etbaından Baban Beyi 
Abdurrahman Paşa'ya Mevlana Halid-i 
Bağdadi Hazretleri'ni Süleymaniye'den 
çıkarması için talepte bulunmuşlardır. 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye'nin orada­
ki mes'ulü ve sorumlusu olan Abdurrah­
man Paşa da onların bu talebini yerine ge­
tirerek Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise 

sirruhu] Hazretleri'ne Sülemaniye'yi terk 
etmesini söylemiştir. 

Mahmud Efendi Hazretleri 'nin 2009 yılındaki Şam-ı Şerif ziyaretinde Halid-i Bağdadi 
Hazretleri 'nin kabr-i şerifini ziyareti 
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Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise 

sirruhu] Hazretleri bu gibi hadiselerde asla 
menfi bir tavra girmemiş, sabır, tahammül 
ve istikamet üzere irşadına devam etmiştir. 
Bu taleb üzerine de üzerine Bağdat' a in­
tikal etmiştir. Süleymaniye'ye ancak dört 
yıl sonra Abdurrahman Paşa'nın vefat 
etmesi ile gitmiştir. 7 

ve destekleriyle Şeyh Mevlana Halid-i 
Bağdadi [kuddise sirruhu] Hazretleri için 
İhsfüyye Medresesi'ni ihya ederek Bağ­
dat'ta ilk Halitli tekkesini de te'sis etmesi­
ne de vesile olmuştur. 8 

Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise 

sirruhu] Hazretleri, Bağdat' a intikallerin­
den daha sonra Devlet-i aliyye-i Osmaniy­
ye'nin Valisi Sa'id Paşa'nın fevkalade ih­
tiram ile muamele gürmüştür. Sa'id Paşa 
Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye'nin yardım 

Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise 

sirruhu] Hazretleri'nin irşadının tesiriyle 
kendisine muhalafet eden Berzencilerin o 
zamanki reisi Şeyh Maruf Berzenci'nin9 

öz amca çocukları dahi Şeyh Mevlana 
Halid-i Bağdadi [kuddise sirruhu] Hazretle­
ri' ne intisab etmişlerdir. 10 

Devam edecek inşaallah ... 

Dipnotlar: 
1 İrfan Gündüz, Osmanlılarda 

Devlet Tekke Münasebetleri, Seha 
Neşriyat, Ankara, 1989, 3. Baskı, 
s. 5. 

2 Hüseyin Emin, Tfirihü '/-Irak 
fi '/-asrı 's-SelçGk'i, Bağdat, 1965, 
s. 281; Mehmet Çelik, Şükran 

Yaşar, Zafer Duygu, "Selçuklula­
rın Devlet-Ümmet Bütünlüğünü 
Sağlama Projesinin İkinci Aya­
ğı: Medrese-Tekke Uzlaşmasını 

Sağlama ve Türkmen Oymakla­
rını İslamlaştırma Politikası", ll. 
Uluslararası Selçuklu Kültür ve 
Medeniyeti Sempozyumu Selçuk­
lularda Bilim ve Düşünce (19-21 
Ekim 2011 Konya), 2013, cilt: IV, 
s. 322 'dan naklen. 

3 Ekrem Işın, "Rufailik", DİA, 
VI, s. 325- 330. 

4 "Devlet-i Aliyye" tabirini hu­
susen tercih etmemizin bir hikme­
ti vardır ki o da şudur: Ürdün'de 
ikamet eden, Şeyh Seyyid Abdül­
kadir Geylani Hazretleri'nin şece­
re ile sabit ahfadından ahbabımız 
Şeyh Abdüsselam neseben Kadir'i 
olması ile beraber Nakşibendl 

meşayihından Erbil'de medfun 
evliyaullahın büyüklerinden Şeyh 
Mustafa Kemaleddin Hazretle­
ri'ne bağlıdırlar. Kendilerinden 
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dinledim ki: Şeyh Mustafa Ke­
maleddin Hazretleri ' nin mahdu­
mu Merhum Şeyh Abdullah şöyle 
dermiş: "Osmanlı demeyin. Dev­
let-i Aliyye-i Osmaniyye deyin. 
Bu edebe daha ziyadesi ile muva­
fıktır." 

5 Türkiye Gazetesi Rehber An­
siklopedisi, İhliis Matbaacılık ve 
DaGıtım A.Ş., Istanbul 1984, Cil-
7, s. 55 

6 Ahmed Lütfi, Tarih-i Devlet-i 
Aliye-i Osmaniyye, Dersaadet 
1302/1884, s. 286- 287. Ekrem 
Özer, Osmanlı' da Tekke ve Ta­
rikat Islahatları- 2. Mahmud Dö­
nemi ve Sonrası, Atatürk Üniver­
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Temel İsliim Bilimleri Anabilim 
Dalı Doktora Tezi, Erzurum 2007, 
s. 110-lll'den naklen. 

7 Bu konuda muhtelif ma­
lumatlar ıçın bakınız: Mu­
hammed Süleyman el-Hane­
fi, el-Had'ikatü'n-Nediyye fi 
adabi't-tar'ikati'n-Nakşebendiyye 

ve'l-Behceti'l Hiilidiyye, el-mat­
batül-ilmiyye, Mısır-1310, s. 39. 

8 Bu konuda muhtelif malumat­
lar için bkn: Necdi, Asfa'! Meva­
rid, 64-66; Bağdadi, el-Hadika, 
39-40. Dr. İrfan Gündüz, Osman­
lılarda Tekke-Devlet Münasebet-

!eri, Seha Neşriyat, İstanbul 1989, 
3. Baskı, s. 237'den naklen. 

9 Berzenc'iler aslen Hz. Hasan 
Efendimize mensub bir sülaleye 
mensupturlar. Bu sülalenin ecdadı 
Muhammed b. AbdirresGl b. Ab­
disseyyid el-Hasen! el-Berzenc'i 
eş-ŞehrezGr'i (ö. 1103/1691) Me­
dine-i Müneverre'de vefat etmiş­
tir. Daha sonra Kürtlerin olduğu 
coğrafyada en önemli Kürt aile­
lerinden olmuşlardır. Bu bölgede 
Osmanlıcada yazımları aynı ol­
duğundan arşivlerde okunurken 
karıştırılan bir Barzaniler bir de 
Barazaniler diye iki güçlü Kürt 
ailesi vardır ki, Barzaniler Hacı 
Süvar Efendi'nin torunları olan 
aslen nesebleri Hz. Abbas (radı­
yallahu anh)'a ulaşan bir Kürt ai­
lesidir. Barazaniler ise Kürdistan 
coğrafyasında yaşayan Haham 
yetiştirmekle maruf, ana dilleri 
Kürtçe olan bir Yahudi ailedir. Bu 
meyandaki bazı Osmanlıca bel­
geler yazılışları benzediğinden 

kimileri tarafından kasıtlı kimileri 
tarafından kasıtsız olarak yanlış 
okunmaktadır. 

10 Bu konuda muhtelif malumat­
lar için bkn: es-Süveyd'i, Def'u'z­
ZalGm Ani'l-Vuku'i Fi İrzi Haza'l 
Mazlum, vr, 16A. 
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HAYIRLARA NAİLİYET, ŞERLERDEN EMNİYET, 
ŞİFA VE RIZIK BEREKETİ İÇİN HİCRİ AYIN 
BAŞINDA YAPILACAK MÜHİM VAZİFELER 

1) Hicri ay başında hilal görüldüğü zaman (5 Kasım Cuma akşamı) o ay içerisinde ha­
yırlara kavuşup şerlerden emin olmak için Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) bazı dualar 
okurdu. 

Bu hususta farklı rivayetler mevcuttur. Kaynaklar için bkz: 

(Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (İbnü Hibbôn, es-Sahih, rakam:BBB, 31171); (Ebu 
Dôvud, es-Sünen, rakam:5092, 41324); (Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (et-Taberônl, 
el-Mu'cemü'l-keblr, rakam:9191, 91243); (et-Taberônf, Kitôbu'd-Du'ô, rakam:909-910, 211225-1226) 

2) İmam-ı Sübki (Rahimehullôh)ın beyanına göre; yeni ay görüldüğünde (5 Kasım Cuma 
akşamı) bu duaları okuduktan sonra Tebarake SGresi'ni okumak sünnettir. Zira onun bir 
ismi "Münciye" yani "Kurtarıcı"dır. 

Ayrıca o okunduğunda seklnet (feyiz, bereket ve telaşlardan yatışma) nazil olur. Bu 
sure bir ayın günleri sayısınca otuz ayet olduğundan, her bir ayeti hilal görüldüğünde 
kendisini okuyan kişiyi, ay boyunca her bir gün gelecek felaketlerden muhafaza eder. 
(İbnü Hacer el-Heyteml, İthôfü ehli'l-İslôm, sh:109; Nu'môn el-AlıJsf, Gôliyetü'l-mevô'ız, sh:30) 
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3) İmam-ı Bistami (Rahimehullô.h)m beyanı vechile; her kim ru'yet-i hilal (gökteki ayın ilk görülme) 

vaktinde (5 Kasım Cuma akşamı) elini bedeninin üzerinde gezdirerek "eş-Şafi" ism-i şerifini 391 
kere okursa Allah-u Te'ala ona zahiri ve batmi hastalıklardan şifa verir. ('Abdurrahmô.n el-Bistô.ml, Vas­

fü 'd-devô. ff keşfi ô.fô.ti 'l-vebô., sh: 26; 'Isô.müddln Taşköprlzôde, Risô.letü 'ş-şifô. li-edvô.i 'l-vebô., sh: 76-77) 

4) İmam-ı Terimi (Rahimehullô.h)ın beyanı vechile; hilal (yeni ay) görüldüğünde (5 Ka­
sım Cuma akşamı) 41 kere Fatiha-i Şerife okuyan kişi o ayın bereketlerine nail olur ve 
şerlerinden emin olur. (et-Terimi, el-Vesô.ilü'ş-şô.fi'a fi'l-ezkô.ri'n-nô.fi'a, sh:451) 

HER HİCRİ AYIN SON ÇARŞAMBA GECESİNDE OKUNACAKLAR 

1) Her Çarşambanın Özellikle Ayın Son Çarşambasının 
Uğursuzluğundan Korunmak İçin Her Salıyı Çarşambaya 
Bağlayan (Bahusus 2 Kasım Salı) Gece( si) Okunacaklar 

Maü'l-Ayneyn Hazretleri'nin ehl-i hayırdan ve ehl-i ilimden olan güvenilir zatlardan 
naklettiğine göre, her çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya bağlayan gece akşamla 
yatsı arasında: 

1 
lOOkere: ((.~j.ll ~j.ll ~\ H>) 

J ,. 

100 kere: ((! JJ l>- ~)) 
JJ 

... "'~..- !,J 
100 kere: ((. ~ 3..U c_r.-ı)) 

o o 1 ~ .... J /,,,. / 

lOOkerede: ((.~\ ~\ ~~ ~~ ö_J.; ~j Jj>- ~)) 
,. 

okumaya devam eden kişiyi Allah-u Te' ala o sene inecek bütün belalardan muhafaza 
eder. (Mô.ü'l-'Ayneyn, Na'tü'l-bidô.yô.t, sh:168) 

2) Her Ayın Son Çarşambasında Duaların Kabôlü, İşlerin 
Kolaylaşması ve Sıkıntıların Açılması İçin (2 Kasım Salı) Gecesinde 

Okunacak "Ayete'l-Kürsi'nin Sırrı" İsimli Mühim Dua 

Seyyid Maü'l-Ayneyn (Kuddise Sirruhu)nun beyanı vechile; aşağıda zikredilen dua sa­
bah-akşam 3 kere okunur, gücü yetmeyen 1 kere de okuyabilir ya da ihtiyaç anında oku­
nur. 

Bu duada dileklerin yerine gelmesi, sıkıntıların açılması, işlerin kolaylaşması ve düş­
manların mağlup olması için birçok sırlar vardır. 

Bu duayı her kameri ayın son çarşamba gecesinde (özellikle safer ayının son çarşam­
başında) okumakta ise fazlaca faydalar ve sırlar bulunmaktadır. Kişi bu duayı okuduktan 
sonra dilediği şeyleri Mevla Te'ala'dan isteyebilir. 
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"Bütün ham dl er alemleri halkeden, ilimleri( n tahsilini ehline) kolay eden, felek (ve 
gezegen)leri yürüten, yıldızları (vazifelerine amade ve) müsahhar kılan, (dil ile) ko­
nuşulan ve (akıl ile) anlaşılan her şey ilminde eşit olan, her diri için Kendi nezdinde 
taksim edilen bir rızık ve kararlanmış gün için malum bir ecel bulunan Allah' a 
mahsustur. O'nu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 

'Allah ki; Kendisinden başka hiçbir ilah yoktur. (Başı sonu olmayan, Zatı'na ait bir 
hayatla) Hayy'dır, (yarattıklarını yönetme ve koruyup kollama işini daima üstlenmiş 
bulunan bir) Kayyôm'dur.' 

O Allah geçmiş kavimleri ardarda yok etti, geçen asırlar halkını gün be gün helak 
etti, hükümlerinde adaletli olduğu için Kendisine hiçbir kınama yol bulamadı. Onu 
tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 'Ne (uyku öncesindeki) bir gevşeme, ne 
de bir uyku Kendisini tutmaz.' 

Mahlukatı ardarda (yapılmasını meşru ettiği) farzlarla ibadet etmekle mükellef etti, 
lütuflarını bol yapıp genişlik verirken lutfetti, daraltırken de adaletli davrandı. Onu 
tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 'Göklerde olanlar ve yerde bulunanlar 
(mülkiyet ve hakimiyet bakımından) sadece O'na aittir.' 

Keremini ve örten hıcabını (perdesini) asiler üzerine sarkıttı (da onları rezil etme­
di), verdiği güvenceyle Kendisinden korkanların korkularını teskin etti, lütf-u bere­
ketiyle müminlere ihsanda bulundu, güzel yardımıyla kullarına taatleri kolay etti. 
Onu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 'Kimdir şu kimse ki, O'nun izni 
olmadan nezdinde şefaat edebilecektir?!' 

Kulları yarattı ve rızıklandırdı, rüşd (manevi olgunluk) sahiplerini taatına mu­
vaffak kıldı, rızasına erdirdi ve seçkin kıldı, inatçıları da azabıyla tehdit etti. O'nu 
tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 'O, (yarattıklarının) önlerinde olanları 
da, arkalarında bulunanları da (onların geçmiş-gelecek, dünya-ahiret, görülen ve gö­
rülmeyen her şeylerini) bilmektedir.' 
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Dilediğini dilediği şekilde halketti, dilediğine dilediğiyle hükmetti, varlıkları dile­
diği şekilde takdir etti. Onu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. '(Öğretme­
yi) dilediği şeyler hariç, onlar Onun ilmi(nin tealluk ettiği sonsuz bilgileri)nden hiçbir 
şeyi kavrayamazlar.' 

İki cihanın mükevvini ve yaratıcısı O' dur. İns-ü cinnin Mucidi ve Maliki O' dur. 
İki meşrik (doğu) ile iki mağribin (batının) ve ikisi arasındakilerin Rabbi O'dur. 
O'nu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. '(Arşı'nın önündeki tahtı olan) 
Kürsü'sü (ise) gökleri ve yeri kaplamıştır. O ikisini(n yedi kat tabakalarını) korumak 
Kendisine hiç de ağır gelmez.' 

İhsan sahibi Rabbimiz çok bereketlidir. Ezeli kıdeminde hiçbir kadim O'na ortak 
değildir, dostlarına nimet yurdu hazırlamış ve orada onlara keremli cemaline bak­
ma nimeti ikram etmiştir. Düşmanlarına cehennem azabı hazırlamıştır. O dilediğini 
saptırır, dilediğini ise dosdoğru yola iletir. Onu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) 
ederim. '(Eş ve benzerden, tüm noksanlık emareleri ve sonradan olma belirtilerinden 
son derece yüce olan) Aliyy de, (Zatı'na nispetle, her şeyin değersiz kalacağı bir büyük­
lüğe sahip olan) Azim de ancak O'dur.' 

Ey Allah! Peygamberin, kulun ve Rasulün olan; mucizeler, eserler, delaletler, sır­
lar, kerametler ve nurlar sahibi Muhammed-i Muhtar'a salat eyle. Allah-u Te'ala 
ona, ailesine, hayır sahipleri olan Ehl-i Beyti'ne, iyilik sahibi ashabına, muhacirler 
ile ensara ve ceza gününe kadar ihsanda (iyi inanç ve güzel amellerde) onlara uyan­
lara salat eylesin. 

Ey Allah! Bu saatte Sen bizim üzerimize hayrından ve bereketlerinden, dostları­
nın üzerine indirmiş bulunduğun ve sevdiklerini kendisiyle seçkin kılmış olduğun 
şeyleri inzal eyle, affının serinliğini ve mağfiretinin halavetini (bağışlamanın tadını) 
bize tattır, her şeyi kaplamış olan o engin rahmetini üzerimize neşret. Sen bize tara­
fından kabul, nasuh tevbesi, icabet (kabfil) ve mağfiret ver, beni de ailem ve sevdik­
lerimden yanımda olan ve olmayanları da kaplayacak bir afiyet (bizlere) nasib et. 
Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı kabfil et). 

Ey Allah! Sen bizi, Senden istediklerimizden umutsuz etme, Senden umdukları­
mızdan mahrum etme, hayatımızda ve ölümümüzde bizi muhafaza eyle. Duaları 
kabul eden ancak Sensin." Amin! 

( 'Abdülmecid ibnü Tôhô eı-Zu 'bf, İthôfü 'l-ekôbir fi sfrati ve menôkıbi'l-İmômi Muhyiddfn Abdi/kadir el-Cey­
lônf el-Haseni el-Huseynf, sh:561-562) 

REBIULAfıİR AYINDA KILINACAK NAMAZLAR 

Üçüncü Gece (7 Kasım Pazar gününü 8 Kasım Pazartesi gününe bağlayan gece) Na­
mazı: Dört rekat kılınır. Her rekatta Fatiha SG.resi'nden sonra herhangi bir sure okunur. 
Namazın ardından 40 kere: 

1 ,. 
(( ! } J,; l.J ! :uı 1 l.J )) 
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"Ey Allah! Ey Eşsiz Yaratan!" diye zikredilir. (Muhammed ibnü Hatfridd fn, el-Cevôhiru'l-hams, sh:53) 

SAYI 1 05 KASIM 2021 LALEGÜL DERGiSİ 



On Beşinci Gün (20 Kasım Cumartesi günü) Namazı: Bugünde kuşluk namazından 
sonra yedi selamla on dört rekat namaz kılınır. Her rekatta Fatiha' dan sonra 7 kere Alak 
Suresi (İkra Bismi Rabbike) okunur. Namazın ardından ise 60 kere: 

"Ey yüce mülk sahibi! Sen bütün maddi-manevi alemleri sahiplendin. Maddi-ma­
nevi tüm alemler Senin (hepsini kaplayan) yüce alemin içerisinde gizlenmiştir. Ey 
yüce padişah!" diye zikredilir. 

Her kim bu namazı ömründe bir kere bile kılarsa onun için özel bir manevi hal hasıl 
olur (mana aleminden hissedar olur) ve kendisine yetmiş bin yıllık ibadet sevabı yazılır. 
(Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevôhiru'l-hams, sh:53) 

MÜCERREBAT-1 SENÜSI'DEN FAYDALI İLİMLER 

1) Kaçan Kölenin (ya da Herhangi Bir Kişinin) 
Geri Gelmesi İçin Yazılacak Nusha (Muska) 

Evden (kaçan) köle (veya bir kişi)nin geri gelmesi için (havas uleması tarafından) tec­
rübe edilen şeylerden biri de (bir kağıda): 

"Her nerede (ve ne halde) bulunursanız, Allah sizi toplu halde getirecektir. Şüphe­
siz Allah her şeye (gücü yeten bir) Kadir'dir." (el-Bakara Suresi:14B'den) ayet-i kerimesinin 
yedi kere yazılması ve o kişinin kaybolduğu eve asılmasıdır. 

Böyle yapıldığında kaçan kişi dışarıda ne yapacağını bilemeyecek şekilde hayret içeri­
sinde kalır ve böylece evine döner. 

(es-Senası, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt'ının hômişinde-, sh:97-98) 

2) Eklem Yeri ve Diz Ağrısının Şifası İçin Yapılacaklar 

Eklem yerleri(nin) ve diz ağrısı(nın şifası) için (havas uleması tarafından) tecrübe edi­
len şeylerden biri de bu hastalığa mübteıa olan kişinin aç karnına sıcak zeytinyağı içmesi 
ve sabahları tuzsuz bir şekilde kızartılmış piliç yemesidir. 

Ayrıca bu kişi için En'am Suresi ve devamında da şifa ayet-i kerimeleri olan: 
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(et-Tevbe Suresi:14'den, el-İsrô Suresi:82'den, Yunus Suresi:57'den, Fussilet Suresi:44'den, en-Nah/ Sure­

si:69'dan, Şu'arô Suresi:BO) ayet-i kerimeleri bir kağıda yazılıp nusha (muska) olarak o kişiye 
takılır. 

İmam-ı Senfisi (Rahimehullôh)ın nakline göre; bir kişiye bahsedilen eklem yerleri ve diz 
ağrısı hastalığı isabet ettiğinde bu şifa ayet-i kerimeleri (temiz bir kağıda misk ve safran­
dan yapılan bir mürekkeple) yazılıp (bu kağıttaki yazı) gül suyu ile bozulduktan sonra 
bu kişi o sudan içer ve oturduğu yere (ayak basılmayan mekanlara) bu sudan serpilirse o 
kişi çabucak iyileşmiştir. 

(es-Senusl, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt'ının hômişinde-, sh:98-99) 

(İmam-ı Senusi (Rahimehullôh) "Mücerrebôt"ının sonuna geldiği şu noktalarda, şifa gibi 
hususlar hakkında kitabında beyan ettiği havassın tesiri için güzel bir itikad ve halis bir 
niyetin gerekli olduğunu kısa ve öz bir şekilde şöyle açıklamıştır:) 

Şunu iyi bilmek gerekir ki; (hastalıkların) şifü(sı) Allah-o Te'ala'nın yüce kelamının 
ve O'nun Rasfilü (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in hadis-i şeriflerinin bereketiyle ve kişinin ha­
lis niyeti ile meydana gelir. Zira Allah-o Te'ala sevabı da şifayı da kişinin niyetine göre 
verir. 

Nitekim Sehl ibnü Sa'd es-Sa'ıdi (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte 
Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Müminin (bir işi yapacağı andaki güzel) niyeti amelinden (yaptığından) çok (daha) 
hayırlıdır." (et-Taberani, el-Mu'cemu'l-kebfr, rakam:5942, 61185; eş-Şihab el-Kuza'i, el-Müsned, ra­
kam:148, 11119; Rabi' ibnü Habib, el-Cômi'u's-sahfh, rakam:l, sh:23; es-Senfısi, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin 
Mücerrebôt'ının hômişinde-, sh:99) 

Yine bu konuda Ömer ibnü'l-Hattab (RadıyallôhuAnh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerif­
te Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Ameller(in kablilü) ancak niyetlere göredir. Şüphesiz ki her kişi için ancak niyet 
ettiği şey vardır." (el-Buhari, es-Sahih, el-Mukaddime:l , rakam:l, 111; es-Senfısi, el-Mücerrebôt, -Diyer­
bf'nin Mücerrebôt 'ının hômişinde-, sh:99) 

Cabir ibnü Abdillah (Radıyallôhu Anhümô)nın rivayetine göre; Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Her kime kendisinde fazilet olan bir şey(le alakalı bir rivayet) Allah-u Te'ala ta­
rafından (tebliğde bulunan RasG.lüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in haclislerini nakleden 
ravllerden biri vasıtasıyla) ulaşır da o kişi Allah-u Te'ala'ya (O'nun fazl-u keremi­
nin bolluğuna ve rahmetinin genişliğine) iman ederek ve onun sevabını ümid ederek 
onunla amel ederse, o öyle olmasa da (o rivayet gerçek dışı olsa da)/ o haberi ken­
disine ulaştıran kimse yalancı olsa da/ ben onu söylemiş olmasam da/ ona ulaşan 
şey hak olmasa da I o (rivayet) batıl olsa da I Allah-u Te'ala o kuluna (bu inancından 
dolayı) o sevabı verir. Hatta on sevap da fazla verir." 

(Ebfı Muhammed el-Hallal, Fezailü Şehri Receb, rakam:19, sh:78; el-Hasen ibnü 'Arefe el-' Abdi, el-Cüz, 

rakam:63, sh:78; İbnü Şahin, Şerhu Mezahibi Ehli's-Sünne, rakam:68-73, sh:56-58; İbnü 'Abdilberr, Cami 'u 

beyani'l-'ılm, rakam:93, 11103; el-Hatib, Tôrfhu Bağdad, 81293; ed-Deylemi, Müsnedü'l-Firdevs, rakam:5757, 

31559-560; 'Ömer en-Nesefi, el-Kand ff zikri 'ulemôi Semerkand, rakam:621, 865, sh:373, 497; İbnü'n-Nec­

car, Zeylü Tarihi Bağdad, 5174; İbnü 'Asakir, Tôrfhu Medfneti Dimeşk, 381206; İbnü'l-Ebbar, e/-Mu'cem ff 
ashabi'l-Közf, sh:269; es-Sehavi, el-Mekösıdü'/-hasene, rakam:1102, 5144-50; es-Süyfiti, Cami'u'l-ehadfs, ra­

kam:21665, 201119; ed-Dürerü'l-müntesira, rakam:379, sh:224; el-Le'ali'L-masnO 'a, 11214-215; İbnü 'Arrak, 

Tenzfhü'ş-şerf'a, el-'Ilm:2, rakam:42, 11265; İbnü Hacer el-Heytemi, el-Fethu'l-mübfn, sh:109; 'Ali el-Müt­

taki, Kenzü'/-'ummal, rakam:43132, 151791; İbnü 'Allan, el-FütOhôtü'r-Rabbôniyye, 1180, 84; el-'Ach1ni, Keş­

fü'l-hafa , rakam:2420, 21327-328; es-Senfısi, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt'ının hamişinde-, sh:lOO) 

İşte bu hadis-i şeriflerden anlaşıldığı üzere; her şeydeki sır yakini (şüphesiz) imanın 
güzelliğinde ve niyetin halisliğinde gizlidir. 

3) Yasin Suresi Birçok Hastalığın Şifasına Vesiledir 

Herhangi bir hastalığın şifası için (havas uleması tarafından) tecrübe edilen şeylerden 
biri de Yasin Suresi' nin tamamının okunmasıdır. Zira RasiHüllah (Sa/Le/Lahu Aleyhi ve Sellem) 

in şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 
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"Yasin (Suresi) okunduğu şey içindir." (es-Senfısi, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt'ının 
hômişinde-, sh:lOO; İsma'il Hakkı el-Bursevi, ROhu'l-Beyan, 71346) 

Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir haclis-i şerifte Rasfilüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Şüphesiz her şeyin bir kalbi vardır, Kur'an-ı Kerim'in kalbi de Yasin (Suresi) 
dir. Her kim Yasin Sfiresi'ni (bir kere) okursa, bu okumasına karşılık Allah-u Te'ala 
o kişiye Kur'an-ı Kerim'i on kere okuma (sevabı) yazar." (et-Tirmizi, es-Sünen, Fezai­
lü'l-Kur 'an:7, rakam:2887, 51162) 
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Herhangi bir hastalığa mübteıa olan hastanın Allah-u Te'ala'nın onun madcli ve ma­
nevi hastalıklarına şifa vermesi niyetiyle Yasin Suresi okuması gerekir. Kalp katılığı ve 
vesvese gibi haller bfüıni hastalıklar (türünden) olabilir ki bunlar da hastalıklardan sayı­
lır. Zira kalp de aynı beden gibi hasta olabilir. 

Nitekim Nii'man ibnü Beşir (RadıyallôhuAnh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasii­
lüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Dikkat edin! Bedende bir çiğnemlik (denecek kadar küçük) et parçası vardır ki, o 
iyi olduğunda bütün beden iyi olur. O bozuk olduğunda ise bütün beden bozuk olur. 
İşte o (et parçası) kalptir." (el-Buhari, es-Sahih, el-lmôn:37, rakam:52, 1128) 

Ali (Radıyallôhu Anh)dan rivayet olunduğuna göre; Rasiilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) 

Yasin-i Şerif 'in fazileti hakkında şöyle buyurmuştur: 

"Yasin (Suresi) okuyun, çünkü onda gerçekten on bereket vardır. Hangi aç onu 
okusa mutlaka doyar. 

Hangi çıplak (kalmış kişi) onu okusa mutlaka giyinir. Hangi bekar onu okusa el­
bette evlenir. Hangi korkan onu okusa elbette güvenceye kavuşur. Hangi üzüntülü 
onu okusa mutlaka sevinir. Hangi yolcu onu okusa mutlaka seferinde kendisine yar­
dım edilir. 

Hangi adamın bir şeyi kaybolsa da onu okusa elbette onu bulur. Hangi ölecek 
kimse üzerine okunursa mutlaka (ölümün zorlukları) ona hafifletilir (ölmüş birisi için 
de okunursa, azabı olsa bile hafifletilir). Hangi susamış kişi onu okursa mutlaka suya 
kanar. Hangi hasta onu okusa elbette iyileşir." (ed-Deylemi, es-Süyiiti, el-Cômi'u'l-ehôdfs, ra­

kam:33922, 311120; 'Ali el-Müttaki, Kenzü'/- 'ummôl, rakam:2685, 11589-590; İsma'il Hakki el-Bursevi, RO­

hu'l-beyôn, 31432) 

Velhasıl Yasin Suresi'nin faziletleri sayılıp tükenecek gibi değildir. 
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4) İhlas Sfi.resi'nin Faziletleri Sayılamayacak Kadar Çoktur 

İhlas Suresi'ni okumak Kur'an-ı Ker1m'in üçte birine denktir. Fazlletleri sayılamaya­
cak kadar çoktur. Dünya ve ahiret hayırlarından murad edilen şeylere ulaşmak için ihlas 
ve güzel bir 1tikad ile İhlas Suresi'ni okumaya devam etmek gerekir. (es-Senusl, el-Mücerre­

bôt, -Diyerbf 'nin Mücerrebôt'ının hômişinde-, sh: 102) 

5) Şeytanın Vesveselerinden Kurtulmak İçin Okunacak Dua 

Her kim Allah-u Te'ala'nın, kendisi ile şeytanın vesveselerinin arasını ayırmasını is­
terse şu dua ile Allah-u Te'ala'ya iltica etsin: 

"Ey Allah! Ey (kullarına manen çok yakın olan) Karib! Ey (Kendisine dua edenlere 
icabet eden) Mücib! Ey (Kendisine sığınanları her türlü bela ve şerden koruyan) Hafiz! 
Ey (kullarına karşı çok şefkat ve merhamet gösteren) Rauf! 

Ey (eş ve benzerden, tüm noksanlık emarelerinden son derece yüce olan) 'Ali! Ey 
(Zatı'na nispetle her şeyin değersiz kalacağı bir büyüklük sahibi olan) 'Azim! Ey (az 
da olsa taatları kabfü eden) Şekur! Ey (kötü işler yapanlara peşin ceza vermeyip tevbe 
fırsatı tanıyan) Halim! 

Ey (başı sonu olmayan, Zatı'na ait bir hayatla) Hayy (olan)! Ey (yaratıklarını yönetme 
ve koruyup kollama işini daima üstlenmiş bulunan) Kayyfim! 

Ey her nefsin kazandığı şeyleri bilen yegane Zat! Benimle düşmanın (olan şeytan) 
ın arasına gir. 

Allah-u Te'ala Efendimiz Muhammed'e, Ehl-i Beyti'ne ve sahabesine Kitabı'nın 
saydıkları adedince salat-Ü selam eylesin." 

(es-Senusl, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt 'ının hômişinde-, sh:102-103) 

6) Birçok Berekete Nail Olup Sözü Dinlenilen Birisi 
Olmak İçin Okunacak Esma-i Şerife 

Her kim, her gün sabah namazından sonra şu esma-i şerlfeyi 77 kere okursa onların 
bereketlerinden birçok hayır görür ve mahlilkat o kişiye itaatkar kılınır. 

Esma-i şerife şunlardır: 
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"Ey Allah! Ey (gizli-aşikar her şeyi işiten) Semi'! Ey (tek olan) Vahid! Ey (bir olan) 
Ehad! Ey mağfireti geniş olan! Ey (adaletle hükmeden) Hakim! Ey (Zatı'na nispetle 
her şeyin değersiz kalacağı bir büyüklük sahibi olan) 'Azim! Ey (eş ve benzerden, tüm 
noksanlık emarelerinden son derece yüce olan) 'Ali! 

Ey (bütün mahlfikattan sonsuz derecede üstün olan) Müte'ali! Ey (izzet sahibi) 'Aziz! 
Ey (kullarının günahlarını çok kere örtüp bağışlayan) Gaffar! 

Ey (peygamberler gönderip ölüleri dirilten) Ba'is! Ey (dilemekte olduğu şeyleri hiçbir 
itiraz ve engellenmeyle karşılaşmaksızın tam manasıyla yapan) Fe'al! Ey (dilediğini is­
tediği mertebeye yükselten) Rafi'! 

Ey (mahlukatı yok ettikten sonra tekrar yaratacak olan) Mu'id! Ey (ibadet olunmayı 
hak eden yegane) Ma'bôd! Ey (istemediği herhangi bir şeyin meydana gelmesine hik­
meti gereği engel olan) Mani'! Ey (gökleri ve yerleri geçmiş bir örneği yokken eşsiz 
yaratan) Bedi'!" 

(es-Senusl, el-Mücerrebôt, -Diyerbl'nin Mücerrebôt 'ının hômişinde- , sh:103) 

7) Sô-i Hatime (Kötü Bir Ölüm)den Emin 
Olmak İçin Kılınacak Namaz 

Her kim akşam namazından sonra iki rekat kılar; her rekatında bir kere Fatiha Suresi, 
(bir kere) Zilzal Suresi, yedi kere İhlas Suresi ve ardından da Felak-Nas surelerini okur 
ve (son) secdesinde de: 
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"Ey Allah! Şüphesiz ki ben dinimi ve imanımı Sana emanet ediyorum, hayatımda, 
ölümümde ve ölümümden sonra Sen onları benim üzerimde muhafaza buyur." diye 
dua ederse kötü sondan korunur. (es-Senusl, el-Mücerrebôt, -Diyerbl'nin Mücerrebôt 'ının hômişinde-, 
sh:103-104) 

8) Güzel Bir Son ile Dünyadan Ayrılmak 
İçin Okunacak Zikir 

Hakim-i Tirmizi (Rahimehullôh)tan rivayet olunduğuna göre; kendisi Rabbü'l-İzzet'i 
rüyada bin kere görmüş ve her keresinde de hayırlı son(un nasıl olacağın)dan sormuş, 
Allah-u Te'ala da ona: "Sabah namazından sonra kırk bir kere: 
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'Ey (başı sonu olmayan, Zatı'na füt bir hayatla) Hayy (olan)! Ey (yaratıklarını yönetme 
ve koruyup kollama işini daima üstlenmiş bulunan) Kayyfim! Ey gökleri ve yeri eşsiz 
bir şekilde yaratan! Ey celal ve ikram sahibi! Senin marifetinin nuruyla kalbimi 
nurlandır. Ey Allah! Ey Allah! Ey Allah!' de ki güzel bir sona kavuşasın." buyurmuş­
tur. (es-SenOs f, el-Mücerrebôt, -Diyerbl'nin Mücerrebôt'ının hômişinde-, sh:104) 

9) imanın Kuvvetlenmesi İçin Okunacak Dua 

Her kim şu duayı üç kere okursa imanı kuvvetlenir: 

"Ey Allah! Senin verdiğine engel olacak hiçbir kimse yoktur, Senin vermediğini de 
verecek hiçbir fert yoktur. Senin hükmettiğini geri çevirecek yoktur. Zengin kişinin 
zenginliği Sana karşı (onu kurtarmak için kendisine) fayda vermez. 

Ey Allah! Senin hidayet ettiğin (doğru yola erdirdiğin kişiy)i saptıracak yoktur. Se­
nin (ezeli ve yanılmaz ilminde yanlış yola gideceğini bilip kaderini o yönde takdir etti­
ğinden dolayı) saptırdığını da (Sana rağmen) yola getirecek (hiçbir şahıs) yoktur. 

Senin sa'id (salih ve bahtiyar) kıldığını, şaki (bedbaht) edecek yoktur, Senin şaki 
ettiğini de sa 'id kılacak (hiç kimse) yoktur. Senin aziz ettiğini zelil kılacak yoktur. 
Senin zelil ettiğini aziz kılacak yoktur. 

Senin yüce yaptığını da alçak edecek yoktur. Senin yücelttiğini de alçaltacak yok­
tur. Senin alçalttığını yükseltecek yoktur. 
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Ey Allah! Bizi emrettiğin şeye hidayet et, nehyettiğin şeyden bizi uzaklaştır, bize 
vaad ettiğin şeyi ve dünya ve ahiret hayırlarından bizim için kefil olduğun (üstlendi­
ğin) şeyi bizim için gerçekleştir. 

Bizi ümitlendirdiğin şeyler husôsunda yakini imanımızı kuvvetlendir, içte ve dış­
taki düşmanlarımıza karşı bize yardım et. 

Dostun İbrahim (Aleyhisselôm)ın Senden istemiş olduğu sadakat ve yakini iman ile 
Peygamberin Muhammed (Aleyhi's-Salôtü ve's-Selôm)ın Senden istemiş olduğu yardım, 
muvaffakiyet (başarı) ve imkanı Senden istiyorum. Şüphesiz Sen hamdolunmaya 
layıksın ve çok yücesin." 

(es-Senusf, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt 'ının hômişinde-, sh:104-105) 

10) Salevat-ı Şerife'nin Ehemmiyeti 

Akıllı ve uyanık kişi Allah-u Te'ala'nın Habibi olan Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sel­

lem)e salevat-ı şerifeyi elbette ki çok yapar. 

Zira Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 
o o ,,, o 1 ,,, o o ; ,,. / ~; ~ ,,, 1 " 1 . ,.(",\;.' ·ı - Ll ,,, ;uıl ~L 01 ~ ", ~ ' n :JLl :ı._;1 ,;:L:, ' ~:uıl 1 -:...uıl J , , ~ , , ' 
~ r.J'f'J Y.J ~ r:.r ,~.J , " ~ - , YJYLŞ~J 

J O ,; J "" ı:ı ~ ,; J ~ ,,. ;:'i ,; ,,,. ,,. 

((.~.JJSJI t_~j ,~\ ~j ,~ ylll ~ ~~ ,~ ~")W,JI ~ 

"Her kimi, Allah-u Te'ala'nın kendisinden razı olarak karşılaması sevindirirse, 
bana çok salat etsin. Zira şüphesiz o salat günahları siler, düğümleri çözer ve sıkın­
tıları açar." (es-Senusf, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt'ının hômişinde-, sh:106) 

Yine Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 
J ,,, / ~ J. ,,, 1 / ,,,. ~; " ,,. 1 " .1 

~ :~ '~J..4 ~~ (!~ J5 ,~ ~ 0-4ıı :JLl :ı..;ı ~j ~ :uıı ~ ~I ~~_) ~ lş~) 
/ / "J / "' , o / o~ o ,,,. J ,....,,,. J / ,,, 

4,j\~ , 4..->- . , I< ~ \;:. 1-:.. ~ ,, ,ö , ·')fi . 0 _!• ~q - L..;jjl . 1~:.0 :.-yw ,~l;.. ~lo U , , r-~ u ı...r- ~ Lr.J ,r- ~ ~ .J " ~ ~ y ~ . , 
J .. .. J .. ,,, 

... , ~ J. i#IJ ,,.. ,,.. ; J ,..,; ç. o / 

,Ul.41 ~lj ,~j~~ ~lj '~J.J_µ i' bj ,yıs- ~4lk.>. j ~_,.;~ ~j d~I _;.§::41~1 ~_1..4 .. \ , ,,. r 
...... o 1 ç. ç.. \ J 

((. • ..:_ 1\ 1 ::.<ı 1 ;:._ ~ I ' ,.ı.J1J;,1 1 ;:._ , ., 
..r::--' ı..r-: ı..r- ~ .J , , ı..r- ~ .J , , 

"Her kim bana her gün yüz kere salat ederse, otuzu dünyada, yetmişi de ahirette 
olmak üzere (toplam) yüz haceti görülür. 

Her kim de her gün bana beş yüz kere salat ederse asla fakir olmaz, bütün hata­
ları ve günahları silinir, sevinci dfilm olur, duası kabôl edilir, beklentileri verilir, 
düşmanlarına karşı kendisine yardım olunur ve hayır iş(ler)ini yapmakta kendisine 
yardım edilir." 

(es-Senusf, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt'ının hômişinde-, sh:106; Benzeri rivôyetler için bkz: es­
Sehôvf, el-Kavlü ' /-bedi', sh:414; Süleymôn el-Cemel, el-Minehu '/-ilôhiyyôt li-şerhi Delôili'l-hayrôt, Süleymôni­
ye Ktp, Esad Efendi, rakam:346, vr:23a-23b; en-Nebhônf, ed-Delôlôtü'l-vôzihôt, sh:23, 69) 
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